
Nr. 114    2019. gada 2.decembris 1

Nr. 115     2019. gada 2.decembris Aizputes novada domes izdevums

Jaunais gâjçju un
veloceliòð atklâts!

9.lpp. 

Aizvadîts seminârs par
Kazdangas parku

9.lpp. 

Patriotisma nedçïa
skolâs

6.lpp. 

Juzups un loþu ðâvçji
atkal plûc laurus

Tçlniekam Zemdegam
veltîts pasâkums

7.lpp. 

Sveicam goda novadniekus!

Aizpute, Aizputes pagasts, Cîravas pagasts, Kalvenes pagasts, Kazdangas pagasts, Laþas pagasts

13.lpp 

Tradicionāli novembrī- patriotisma
mēnesī - noritēja Aizputes novada domes
un Cīravas, Kalvenes un Kazdangas
pagastu novadnieku sumināšana.

18.novembrī Lejaskurzemes sporta
centrā Goda rakstus, Pateicības un
apbalvojumus saņēma nominētie un
godam nopelnījušie Aizputes novada
iedzīvotāji un pirmo gadu - arī uzņēmēji
un zemnieku saimniecības.

„Aizputes novada Goda novadnieks”
Rasmai Vītolai par mūža ieguldījumu
veselības aprūpē;

„Aizputes novada domes Goda raksts”
Varim Biteniekam par nozīmīgu
ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma
saglabāšanā un tūrisma veicināšanu
Aizputes novadā;

„Aizputes novada domes Atzinības
raksts” Jurim Moisejam  par ilggadēju
darbību Aizputes novada Kazdangas
pagasta attīstības veicināšanā;

Valdim Bergam par ieguldījumu sporta
attīstībā un jaunatnes audzināšanā;

Edītei Lasmanei par ilggadīgu
ieguldījumu sociālajā aprūpē;

Ģirtam Brumsonam par darbu un
iniciatīvu mākslas parka izveidē un tūrisma
attīstībā;

SIA “ATEX” par atbalstu Apriķu parka
labiekārtošanā;

SIA “KINGS”  par veiksmīgu
uzņēmējdarbību un pozitīvu praksi
kultūras dzīves veicināšanā;

Aizputes pagasta zemnieku
saimniecībām “Diņi” un “Dzelmes-1”
par nesavtīgu darbu, ieguldījumu lauk-
saimniecībā un Aizputes pagasta
pamatskolas apkārtnes labiekārtošanā;
1013. Aizputes Mazpulkam par aktīvu
dalību novada attīstībā un tūrisma
veicināšanā

16.novembrī Cīravas kultūras namā
notika Valsts svētku svinīgais pasākums.
Cīravas Alus dārzā jau no plkst. 17.00 bija
vērojama gaismas instalācija valsts karoga
krāsās,  dīķmala mirdzēja lāpu ugunīs.

Cīravas pagasta apbalvojumus  un
Pateicības saņēma:

Apbalvojums Ingai Roģei par radošu
un aktīvu darbu pagasta un sabiedrības
labā, par  iesaistīšanos pagasta
sabiedriskajā dzīvē, kā arī par ieguldījumu
Cīravas pagasta izaugsmē un pozitīva tēla
veidošanā;

Apbalvojums Skaru ģimenei par
radošu un aktīvu darbu pagasta un
sabiedrības labā, par centību un labu
saimniekošanu zemnieku saimniecībā.

Apbalvojums Cīravas skolas ēdnīcas

darbinieku kolektīvam - Mudītei Daubarei,
Inatrai Upeniecei un Gintai Baumanei  par
radošu un aktīvu darbu pagasta un
sabiedrības labā, par  iesaistīšanos
pagasta sabiedriskajā dzīvē, kā arī par
ieguldījumu Cīravas pagasta izaugsmē;

Pateicība Mudītei Dobelei par  radošu
un aktīvu iesaistīšanos pagasta
sabiedriskajā dzīvē, par līdzdarbošanos
dažādos publiskajos pasākumos, par
centību saglabāt latvisko mantojumu;

Pateicība Sarmītei Brašai  par radošu
un aktīvu darbu pagasta un sabiedrības
labā, par  iesaistīšanos pagasta
sabiedriskajā dzīvē, kā arī par ieguldījumu
Cīravas pagasta izaugsmē un pozitīva tēla
veidošanā;

Pateicība Blikertu ģimenei par
ieinteresētību un materiālo atbalstu,
realizējot biedrības „CĪRAVAS pagasta
attīstības biedrība” projektu „Drošs tilts
pagasta iedzīvotājiem un viesiem”;

Pateicība Harijam Krinkelam, Jānim
Jansonam, Artim Čanderam, Aivaram
Pugulim, Mārim Balodim un Agnim
Druskinam  par nesavtīgu palīdzību
ugunsnelaimē.

Svinīgajā koncertā ar dziesmām priecēja
Dzērves pamatskolas jaunāko klašu
meiteņu ansamblis, Cīravas jauktais koris
un senioru ansamblis „Priekā” (vadītāja
Lāsma Jūrmale).  Pēc svinīgās daļas
izskaņā  noritēja  grupas „Baltie Lāči”
koncerts, bet svētku ballē tika līksmots
kopā ar grupu „Neoplāns”.

Cīravas kultūras nama vadītāja Santa
Matvijčuka: “Vēlos pateikties maniem
palīgiem par daudzajiem darbiem, kurus
paveicāt! Paldies Vilnim, Aivaram, Lāsmai,
Agrim, Mairītei, Aldai, Laurai un
Normundam. Paldies arī  „simtlatnieku”
programmā strādājošiem cilvēkiem, kuri
piedalījās svētku sagatavošanā. Paldies
visiem, kas atnāca, piedalījās un ar mums
kopīgi baudīja svētkus!”

Kalvenes pagasta Pateicības
17.novembrī saņēma:

Ainai un Ērikam Birzniekiem-
Pateicība par neatlaidīgu darbu, zemes
kopēju vērtību un darba tikuma
audzināšanu nākamajās paaudzēs;

Ingai Zariņai - Pateicība par radošu
ieguldījumu pagasta kultūras dzīvē;

Benitai Baranovskai - Pateicība par
nesavtīgu un atbildīgu attieksmi pret savu
darbu;

Sintijai un Justam Birzniekiem-
Pateicība par ieguldījumu Kalvenes
pagasta  lauksaimniecības attīstībā;

Aldutei  Selderiņai - Pateicība par

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu
Kalvenes pagastā;

Dzintrai Lapsai  Pateicība par ilggadēju,
radošu ieguldījumu pagasta kultūras
dzīvē;

Jānim Reinfeldam  Pateicība par
ilggadēju, apzinīgu darbu Kalvenes
pagastā;

Daigai Ozolai Pateicība par
mākslinieciski augstvērtīgu darbu un
radošu ieguldījumu pagasta kultūras
dzīvē.

Par muzikālo pavadījumu rūpējās
Kalvenes kultūras nama sieviešu vokālais
ansamblis un Kalvenes pamatskolas
meiteņu ansamblis, savukārt pēc svinīgā
pasākuma varēja baudīt Ainara Bumbiera
koncertu.

“Katrs pats mēs veidojam savu dzīvi ar
saviem labajiem vārdiem, labajiem darbiem
un ar savām domām. Un nu jau piecu gadu
valsts svētkos mēs Kalvenes pagastā
sakām paldies tiem līdzcilvēkiem, kuru
darbs ir pamanīts un novērtēts, sakām
paldies par labajiem, ne - savtīgajiem
darbiem, ko nevar novērtēt naudas
izteiksmē, par sirds siltumu, labestību,
atsaucību, ko cilvēks dāsni izstaro un dāvā
citiem,” stāsta Kalvenes kultūras nama
vadītāja Daiga Freimane.

15.novembra vakarā  Kazdangas
kultūras centrā svētku pasākumā
Kazdangas pagasta pārvaldes Pateicības
pasniedza:

Ilmāram Gulbim par ieguldīto darbu
Kazdangas peldvietas sakārtošanā;

Andersam Holkam Zeltagraudam par
palīdzību Kazdangas pagasta ceļu
uzturēšanā un meliorācijas sistēmas
kopšanā;

Indrai Arājai par ilggadēju un
godprātīgu darbu Kazdangas pagasta
pārvaldē;

Jānim Mikulāņecam par apzinīgu un
nesavtīgu brīvprātīgo darbu ar Kazdangas
jauniešiem;

Ritai Babrei  par apzinīgu un
godprātīgu darbu Kazdangas pagasta
labā; Valdai Rudītei  par ilggadēju un
godprātīgu darbu Kazdangas pagasta
labā.

Goda rakstu saņēma
Juris Moisejs par ilggadēju un

nesavtīgu darbu Kazdangas pagasta un
cilvēku labā.

Pasākumu kuplināja Kazdangas koris,
bērnu popgrupa un Kazdangas pūtēju
orķestris.

(Fotogrāfijas skatīt 6.-7. lpp.)



                 Nr. 115    2019. gada 2.decembris2

Domes sçde 27.novembrî

PAŠVALDĪBAS ZIŅAS

Prasîbas amata pretendentiem un galvenos amata pienâkumus
skatît novada mâjas lapâ www.aizputesnovads.lv

Prasîbas amata pretendentiem:
 2.līmeņa augstākā izglītība sociālajā darbā, kvalifikācija – sociālais darbinieks vai

karitatīvais sociālais darbinieks;
 labas sadarbības un komunikācijas prasmes;
 augsta atbildības izjūta;
 spēja iejusties klienta situācijā;
 prasme vadīt sociālo gadījumu;
 prasme praksē pielietot teorētiskās zināšanas;
 labas datorprasmes;
 autovadītāja apliecība (B kategorija).

Piedâvâjam:
amatalgu 690,00 EUR mēnesī (pirms nodokļu nomaksas);
pilnas slodzes darbu uz nenoteiktu laiku;
sociālās garantijas.
Iesniedzamie dokumenti:
motivācijas vēstule;
īss dzīves un darba gaitu apraksts;
Valsts valodas prasmes apliecība (ja nepieciešams),
izglītības diploma (-u) kopija.

Piesakoties vakantajam amatam, informējam, ka jūsu dati tiks izmantoti tikai atlases
vajadzībām. Sazināsimies ar kandidātiem, kuri būs iekļauti atlases otrajā kārtā. Vakancei
atbilstošākie pretendenti tiks uzaicināti uz darba interviju. Dokumentus ar norādi
“Sociālais darbinieks” līdz 2019.gada 10.decembrim iesniegt Aizputes novada domes
Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā Atmodas ielā 22, Aizputē,
Aizputes novadā vai sūtīt uz e-pastu: dome@aizpute.lv ar norādi “Sociālais
darbinieks”. Uzziņas pa tālruni 26450584 (Pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”
direktore M.Alfuse).

Aizputes novada dome aicina
darbâ sociâlo darbinieku

•Nolemj rīkot mutisku nomas tiesību izsoli 5 nekustamiem īpašumiem.

•Nolēma atcelt Aizputes novada domes 2019.gada 25.septembra lēmumu Nr.582 “Par
izsoles rezultātu apstiprināšanu”, un rīkot atkārtotu izsoli.

•Nolēma segt SIA  „Aizputes Nami”  Aizputes novada pašvaldībai piederošo neizīrēto
dzīvokļu apsaimniekošanas maksas par summu 219,14 EUR (7 dzīvokļiem).

•Nolēma piešķirt SIA „Aizputes Nami” dotāciju 300,39 EUR apmērā, lai segtu
pašvaldībai piederoša dzīvokļa bijušā īrnieka parādu, kurš ievietots ilgstošas sociālās
aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā SIA “Pansionāts Rokaiži”.

•Lēma dzēst  komunālo maksājumu pārmaksas 252,91 EUR no Aizputes novada domes
Kazdangas pagasta pārvaldes no kreditoru saraksta 5 personām, kā arī dzēst 1028,66
EUR komunālo pakalpojumu maksājumu parādu no Kazdangas pagasta pārvaldes
debitoru saraksta 2 personām.

•Nolēma dzēst nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksas 7 personām.

•Veica grozījums Aizputes novada domes 2014.gada 26.februāra sēdes lēmumā “Par
Kazdangas muzeja maksas pakalpojumiem” (muzeja ekspozīciju un izstāžu apmeklējums
1 personai būs 1,00 EUR).

•Apstiprināja 2019.gada faktiskos izdevumus pirmsskolas vecuma bērniem  Kalvenes
pamatskolas ēdināšanas blokā vienai pusdienu porcijai 1,50 EUR, tai skaitā pārtikas
produktu izmaksas uz porciju dienā  0,43 EUR, kā arī noteica, ka 2019./2020. mācību
gadā par pirmsskolas vecuma bērnu pusdienām vecāki porcijas izmaksas sedz daļēji,
t.i. par pusdienas porciju dienā pirmsskolas vecuma bērnam  - 0,43 EUR.

•Sadalīja 2019.gada otrajā pusgadā piešķirto mērķdotāciju pašvaldības māksliniecisko
kolektīvu vadītājiem, kuri atbilst Noteikumu Nr.649 2.punktā minētiem kritērijiem.

•Nolēma ar 2019.gada 1.decembri veikt izmaiņas Aizputes vidusskolas /07.210/ amatu
sarakstā – amatu nosaukumu ,,UZSKAITVEDIS”, 1,0 slodze, profesijas klasifikatora
kods 4419 02, un mainīt uz amata nosaukumu ,,Ēdināšanas pakalpojumu SPECIĀLISTS”
1,0 slodze, profesijas klasifikatora kods 5120 05, 13.saime, V līmenis, 7 mēnešalgu
grupa.

•Apstiprināja no 2020.gada 1.janvāra Aizputes pilsētas bibliotēkas un tās
struktūrvienību darbinieku amatu likmes un mēnešalgu grupas.

•Apstiprināja kārtību sportistu, klubu un sporta pasākumu atbalstam Aizputes novadā
2020.gadā.

•Lēma par pašvaldības autoceļu uzturēšanas klašu noteikšanu Cīravas pagastā 2019./
2020.gada ziemas sezonā: nolēma C uzturēšanas klasi noteikt autoceļiem, pa kuriem
regulāri notiek pasažieru pārvadāšana ar autobusiem, un D uzturēšanas klasi noteikt
autoceļiem, pa kuriem regulāri nenotiek pasažieru pārvadāšana ar autobusiem.

•Anulēja ziņas par deklarēto dzīvesvietu Raiņa bulvārī 5, Aizputē 1 fiziskai personai.

•Apstiprināja jauno Aizputes pilsētas bibliotēkas nolikumu.

•Atļāva uzsākt iepirkuma procedūru elektriskās plīts iegādei Kalvenes pamatskolā.

•Nolēma piešķirt nekustamā īpašuma Peldu iela 6, Aizpute, īpašniecei pašvaldības
līdzfinansējumu ūdensvada trases izbūvei no centralizētās ūdensapgādes sistēmas
pieslēguma vietas līdz ūdensapgādes pieslēguma vietai nekustamajā īpašumā – 300,00
EUR, un kanalizācijas trases izbūvei no centralizētās kanalizācijas sistēmas pieslēguma
vietas līdz kanalizācijas pieslēguma vietai nekustamajā īpašumā – 800,00 EUR.

•Nolēma piešķirt nekustamā īpašuma Liepu aleja 4A, Aizpute, līdzfinansējumu
ūdensvada trases izbūvei no centralizētās ūdensapgādes sistēmas pieslēguma vietas
līdz ūdensapgādes pieslēguma vietai nekustamajā īpašumā –300,00 EUR, un kanalizācijas
trases izbūvei no centralizētās kanalizācijas sistēmas pieslēguma vietas līdz kanalizācijas
pieslēguma vietai nekustamajā īpašumā –800,00 EUR.

•Piešķīra biedrībai “”Mednieku klubs “Mežrozes”” medību tiesības un nolēma slēgt
līgumu par medību tiesību nodošanu Aizputes novada domei piederošajā īpašuma “Ķeri”,
Cīravas pagasts, Aizputes novads, īpašuma kadastra numurs 6448 004 0064, platība 11,0
ha, uz pieciem gadiem.

•Precizēja Aizputes novada domes 2019. gada 25.septembra saistošos noteikumus
Nr.9 “Par pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā Aizputes novadā” atbilstoši
Vides un reģionālās attīstības ministrijas norādījumiem.

Vēl domes sēdē izskatīja sekojošus jautājumus par palīdzību dzīvokļu jautājumu
risināšanā un nekustamo īpašumu jautājumus.

Paziòojums par izsoli
Aizputes novada dome rīko izsoli ar augšupejošu soli dzīvokļa īpašumam Nr.4

Skolas ielā 15, Kalvenē, Kalvenes pagastā, Aizputes novadā, 37.70 m2 platībā ar
pie dzīvokļa īpašuma piederošām 377/1508 kopīpašuma domājamām daļām no
dzīvojamās mājas, palīgbūves un zemes gabala izsoles sākumcenu EUR 420,00
(četri simti divdesmit euro 00 centi),  izsoles soli EUR 10,00 (desmit euro 00 centi).
Ar izsoles uzvarētāju atļauts slēgt nomaksas pirkuma līgumu.

Izsoles notiks 2020.gada 17.janvārī plkst. 9.30 Aizputes novada domē Atmodas
ielā 22, Aizputē, domes sēžu zālē. Izsoles dalībniekiem jāiesniedz pieteikums domē,
valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā līdz 2020.gada
16.janvārim, plkst. 15.00, atbilstoši izsoles noteikumiem jāsamaksā nodrošinājuma
nauda 10% apmērā no izsoles sākumcenas. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties
Aizputes novada domes mājas lapā www.aizputesnovads.lv sadaļā Izsoles.

Paziòojums par izsoli
Aizputes novada dome 2019. gada 12.decembrī rīko mutiskas nekustamo īpašumu

nomas tiesību izsoles sekojošās adresēs:
“Arnoldi”, Cīravas pagastā, Aizputes novadā, kadastra apzīmējums 6448 003 0165

(4,90 ha), “Arnoldi”, Cīravas pagastā, Aizputes novadā kadastra apzīmējums 6448
003 0110 (5,50 ha), “Bērzabji”, Cīravas pagastā, Aizputes novadā, kadastra apzīmējums
6448 009 0031 (2,06 ha), “Apriķu Krastiņi”, Lažas pagastā, Aizputes novadā, kadastra
apzīmējums 6472 008 0059 (1,50 ha).

Pieteikšanās izsolēm līdz 2019. gada 11. decembrim plkst. 16.00. Sīkāka informācija
Aizputes novada pašvaldības mājas lapā: www.aizputesnovads.lv.



Nr. 114    2019. gada 2.decembris 3AKTUĀLI

.

Parakstīties par Centrālajā
vēlēšanu komisijā reģistrētiem
ierosinājumiem vēlētāji var
dažādos veidos: 1) elektroniski
portālā “Latvija.lv”; 2) pie
zvērinātiem notāriem; 3) pie
pašvaldību parakstu aplieci-
nātājiem.

Aizputes novadā parakstu
apliecinātāji: Aizputes novada

Bibliotēkas vecākā bibliotekāre Dina Kopštāle informē,
ka Aizputes pilsētas bibliotēkai tiek mainīts tālruņa numurs.

“Pagaidām tiks saglabāts arī stacionārā telefona
pieslēgums, bet lūgums turpmāk par grāmatu termiņa
pagarinājumu un citiem ar bibliotēku saistītiem jautājumiem
zvanīt pa telefonu 25182193.”

Par pieprasīto grāmatu rezervāciju turpmāk tiks nosūtītas
īsziņas ar uzaicinājumu.

Lasītāji tiek aicināti izmantot arī Liepājas reģiona kopkataloga iespēju grāmatas rezervēt, pagarināt un
pasūtīt attālināti. Pieejas datus jeb lasītāja autorizācijas datus jautāt bibliotēkā.

Informāciju par jaunumiem un notikumiem Aizputes pilsētas bibliotēkā aicina skatīt bibliotēkas lapā
sociālajos portālos Facebook un Draugiem.lv.

Saskaņā ar Dabas resursu
nodokļa likumu no 2020.gada
1.janvāra celsies dabas resursu
nodoklis (DRN) par sadzīves
atkritumu noglabāšanu poli-
gonā. Attiecīgi mainīsies arī
„Liepājas RAS” poligona
„Ķīvītes” tarifs par sadzīves
atkritumu  noglabāšanu poligonā.
Par atkritumu noglabāšanu
poligonā nākamgad būs jāmaksā
54.96 eiro bez PVN par vienu
tonnu, kur iekļauts arī DRN
pieaugums no līdzšinējiem
43,00EUR/t uz 50,00EUR/t. Ņemot
vērā, ka atkritumu apglabāšanas
izmaksas veido lielāko daļu
atkritumu apsaimniekošanas
tarifā, gaidāmās izmaiņas skars arī
izmaksas par nešķiroto atkritumu
apsaimniekošanu iedzīvotājiem
un uzņēmumiem.

Vides apsaimniekošanas
uzņēmuma SIA “Eko Kurzeme”

No 2020.gada mainîsies tarifs par neðíiroto
atkritumu noglabâðanu poligonâ

tarifi Aizputes novada iedzī-
votājiem no nākamā gada
proporcionāli „Liepājas RAS”
poligona „Ķīvītes” jaunajiem
tarifiem palielināsies par 0,37 eiro.
Vēl šogad maksa par vienu tonnu
ir 14,21 eiro bez PVN, savukārt no
2020.gada 1.janvāra tie būs 14.58
eiro bez PVN. Piemēram, izmaksas
par privātmājās visbiežāk
izmantotā 0,12m3 konteinera
izvešanas reizi būs 2,12 eiro bez
PVN, savukārt par 0,24m3 – 4,24
eiro bez PVN.

Atkritumu apsaimniekošanas
likums paredz, ka sadzīves
atkritumu apsaimniekošanas
pakalpojumu maksu veido
sabiedrisko pakalpojumu
regulatora apstiprinātais tarifs par
sadzīves atkritumu noglabāšanu
poligonā, DRN, maksa par
sadzīves atkritumu savākšanu,
pārvadāšanu, pārkraušanu,
uzglabāšanu u. c.  pakalpojuma
sniedzēja izmaksas.

Saskaņā ar Dabas resursu
nodokļa likumu 2018.gadā DRN
par vienas tonnas sadzīves
atkritumu noglabāšanu poligonā
pieauga līdz 35 EUR/t, šogad DRN
likme ir 43EUR/t, 2020.gadā tie būs

50 EUR/t. Lai sniegtu iespēju
iedzīvotājiem un uzņēmumiem
samazināt izmaksas par nešķiroto
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu, SIA “Eko Kurzeme”
piedāvā dažādas iespējas
atkritumu šķirošanai, kā arī ik
gadu investē publiskās
infrastruktūras paplašināšanā,
padarot to sabiedrībai vēl
pieejamāku un ērtāku. Atgādinām,
ka, šķirojot mājsaimniecībā vai
uzņēmumā radītos atkritumus,
iedzīvotājiem ir iespēja samazināt
izmaksas par nešķiroto atkritumu
izvešanu un noglabāšanu
poligonā. Šķiroto atkritumu
apsaimniekošanu SIA “Eko
Kurzeme” savos apkalpotajos
novados nodrošina bez maksas.

Likumā noteikts, ka DRN
mērķis ir veicināt dabas resursu
ekonomiski efektīvu izmantošanu,
ierobežot vides piesārņošanu,
samazināt vidi piesārņojošas
produkcijas ražošanu un
realizāciju, veicināt jaunu, vidi
saudzējošu tehnoloģiju
ieviešanu, atbalstīt taut-
saimniecības ilgtspējīgu attīstību,
kā arī finansiāli nodrošināt vides
aizsardzības pasākumus.

Informâcija par balsoðanas veidiem un
kârtîbu daþâdâm iniciatîvâm

domē Kristīne Ungere, Aizputes
pagasta pārvaldē Gundega
Vēbere, Cīravas pagasta
pārvaldē Sanita Muceniece,
Kalvenes pagasta pārvaldē Iveta
Šķubure, Kazdangas pagasta
pārvaldē Indra Arāja.

Apliecinot parakstus paš-
valdības dzīvesvietas dekla-
rēšanas iestādēs, bāriņtiesās,
kuras veic notariālas darbības, kā
arī pie pagastu vai pilsētu
pārvalžu vadītājiem, parakstītā-
jiem savs paraksta apliecinājuma
eksemplārs jānogādā konkrētai

iniciatīvas grupai. Parakstīties
par konkrēto iniciatīvu portālā
“Latvija.lv” var bez maksas,
savukārt, pakalpojums pie
paraksta apliecinātāja maksā EUR
1.43.

Plašāka informācija par
parakstu vākšanu pieejama
Centrālās vēlēšanu komisijas
mājaslapā sadaļā “Iniciatīvas/
Vēlētāju iniciatīvas/Reģistrētās
iniciatīvas”. (Informācija
publicēta saistībā ar iniciatīvu
skaita palielināšanos un
aktualizēšanos.)

Aizputes pilsçtas bibliotçkai
mainîts telefona numurs

Uz atbalstu var pretendēt Aizputes novadā dzīvesvietu
deklarējuši vai Aizputes novadu pārstāvoši sportisti un Biedrību
un nodibinājumu reģistrā  reģistrētie Aizputes novada sporta klubi
un komandas, sporta pasākumu organizatori, kuri plāno organizēt
sporta pasākumus Aizputes novada teritorijā.

Pašvaldības mērķis ir finansiāli atbalstīt sporta pasākumus,
klubus, biedrības, komandas un individuālos sportistus, tādējādi
veicinot aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, iesaistot iedzīvotājus
dažādās sporta aktivitātēs, kā arī popularizējot novadu Latvijā un
pasaulē.

Aizputes novada domes Izglītības un Sporta komitejai adresēti
pieteikumi līdz 2020. gada 15. janvāra plkst. 17.00 jāiesniedz Domē
Atmodas ielā 22, Aizputē. Ar konkursa nolikumu finansējuma
saņemšanai var iepazīties Aizputes novada pašvaldības interneta
mājas lapā.

2020. gadâ sportistu, klubu un
sporta pasâkumu atbalstam

Šī gada 3. decembrī plkst. 17.00 potenciālie aizbildņi, adoptētāji
un audžuģimenes, kā arī citi interesenti  tiek gaidīti uz otro sarunu
vakaru “Izaugt ģimenē”, kas notiks biedrības “Aizputes
samaraietis” telpās Kuldīgas ielā 10, Aizputē.

Pasākumā ikvienam būs iespēja kopā ar grupas vadītāju uzzināt
vairāk par bērna uzņemšanu ģimenē, kā arī piedalīties psiholoģes
Sarmītes Štāles vadītajā nodarbībā par tēmu  „Bērns nav trauma, bērnam
ir trauma”.

Izglītojošos pasākumus “Izaugt ģimenē” organizē Sociālo
pakalpojumu aģentūras Kurzemes reģiona ģimeņu atbalsta centrs
“Liepāja” projekta “Kurzeme visiem” ietvaros, un ir plānoti vismaz
divi pasākumi katrā Kurzemes reģiona pašvaldībā. Iepriekšēja
pieteikšanās: 26011395 (Ineta) .

Aicina potenciâlos aizbildòus,
adoptçtâjus un audþuìimenes uz

otro sarunu vakaru “Izaugt ìimenç”

Aizputes novada paðvaldîba izsludina
konkursu finansçjuma saòemðanai



                 Nr. 115    2019. gada 2.decembris4 VIEDOKLIS un SABIEDRĪBAI

Novembra vidū Aizputes
novada uzņēmējiem un
pašvaldības pārstāvjiem bija
iespēja piedalīties informācijas
un pieredzes apmaiņas
pasākumā Alūksnē, ko
organizēja Alūksnes lauku
partnerība caur “LEADER
projektu – uzņēmējdarbības
attīstībai un sabiedrisko
aktivitāšu nodrošināšanai”.

Pasākuma laikā varēja
iepazīties ar Alūksnes lauku
partnerības pieredzi darbā ar
Nepārtrauktās projektu pieņem-
šanas kārtas organizēšanu,
vietējās ekonomikas stiprinā-
šanas iniciatīvu atbalstam un šīs
kārtas ietvaros īstenotajiem
projektiem. Uzņēmējdarbības
jomā alūksnieši var lepoties ar
veiksmīgi īstenotiem un
nozīmīgiem tūrisma jomas
projektiem, kas papildina
pašvaldību attīstīto tūrisma
infrastruktūru un piedāvājumu,
kas pēdējo gadu laikā ir
pilnveidota un popularizēta.
Tāpat viņiem ir izdevies rosināt
ražošanas attīstību, kas balstīta
uz vietējiem resursiem vai
radošām idejām.

Pasākumā bija iekļauta arī
sabiedriskās aktivitātes nodro-
šinošo LEADER projektu
apskate. Tās ir gan biedrības, kas
vairāku gadu garumā veic
nozīmīgu NVO darbu kopienas

Novada uzòçmçji dodas pieredzes apmaiòas braucienâ uz Alûksni

aktivitāšu atbalstam un
aktivitātēm nepieciešamu resursu
nodrošināšanā, gan pašvaldības
iestādes, kas atbalsta iedzīvotāju
vajadzības un intereses, radot
aktivitātēm piemērotu vidi.

Alūksnieši uzskata, ka visa
pamatā ir enerģiski un
pašaizliedzīgi cilvēki, kuri ir
gatavi uz drosmīgiem darbiem un
spēj dot labumu gan teritorijas

ekonomikai, gan iedzīvotajiem.
Pēdējo gadu laikā alūksnieši

paveikuši daudz, un VRG ir
kļuvusi par svarīgu teritorijas
attīstības veidotāju. Ieguldījums
ekonomikas iniciatīvās ir bijis
īpaši nozīmīgs. LEADER
finansējuma iespējas šobrīd tiek
ļoti novērtētas. Šis finansējums
nojauc robežas starp pilsētām un
laukiem un ļauj attīstīt dažādas

idejas ikvienā teritorijas m2.
Tika apmeklētas tādas vietas

kā Alūksnes novada Sabiedrības
centrs (“Vieta, kur pulcēties
Alūksnes novada NVO un
aktīvajiem iedzīvotājiem, kas ir
pašu izveidota un uzturēta”), SIA
“LINDEN” (“Apģērbu ražošanas
attīstība, izveidojot šūšanas
darbnīcu Alūksnē”, SIA “Stick
with us” (“Velo uzlīmju ražošanas

attīstība”), Alūksnes Kultūras
centrs (“Vieta Alūksnes ezera
krastā, kur pulcējas aktīvi
iedzīvotāji un kultūras jomas
biedrības”), SIA “BENEVILLA”
(“Kvalitatīva viesnīcas pakal-
pojuma sniegšana + kafejnīcas
piedāvājums ar vietējiem
produktiem”), SIA “GMS” (“Kad
šūšana no hobija pāraug
nopietnā darbībā un jaunā
mūsdienīgā piedāvājumā”), SIA
“A un A” (“Ražošana, kas balstīta
uz teritorijas resursiem un
tradīcijām”), Mārkalnes brīvā
laika pavadīšanas telpa un E-
grāmatu lasītava (“Spēja
pielāgoties jaunajiem apstākļiem
un radīt mūsdienīgus risinā-
jumus”), Korneti (“Dabas vērtību
krātuve”), Jaunlaicenes muižas
muzejs (“Vispasaules Malēniešu
svētku norises vieta -
Jaunlaicene”), SIA “TTR
COMPANY” (“Metāla apstrāde
un metāla produktu ražošana”),
Radošo Ideju Centrs.

Andris Jankovskis, Aizputes
domes priekšsēdētāja vietnieks,
stāsta, ka viņu iedvesmojusi
Alūksnes uzņēmēju un biedrību
saliedētība un sadarbība ar
pašvaldību un organizācijām. “Ir
vērts mācīties no darbīgiem
cilvēkiem, lai līdzīgu praksi
ieviestu arī pie mums, veidotu
sadarbības tīklu un palīdzētu  cits
citam attīstīties.”

“Aizputes Avīzes” rubrikā “Viedokļi” tiek publicēti korekti, personīgi nevienu neaizvainojoši, bet
problēmsituāciju aktualizējoši iedzīvotāju viedokļi. Par viedokļa saturu atbild viedokļa paudējs. Par sava
viedokļa publicēšanu, lūdzu, sazināties ar avīzes redaktori.

“Saistībā ar manu un deputātes
Aigas Zeltagraudas iesniegumu
2019. gada 12. februārī, ar kuru
atkārtoti lūdzām pārskatīt
Aizputes novada štatu sarakstu,

Par auditu paðvaldîbâ, deputâtiem,
iedzîvotâju lîdzdalîbu

Aizputes novada domes
deputâte Anita Roga

gribu izteikt savu viedokli par
funkcionālā audita norisi.

Lai varētu profesionāli izvērtēt
pašvaldības funkciju
nodrošināšanai nepieciešamo
darbinieku skaitu, ierosinājām
veikt funkciju auditu pašvaldības
iestādēs. Ar šo ierosinājumu 2019.
gada 27. februārī tika pieņemts
domes lēmums Nr. 83 par šāda
funkciju audita veikšanu, un par
šo lēmumu izpildi atbildīgais ir
priekšsēdētāja vietnieks A.
Jankovskis. Auditu veica SIA
ALGAR, un tā mērķis bija izvērtēt
novada pašvaldības efektivitāti,
ekonomiju, produktivitāti,
pārvaldes sistēmu, dodot
secinājumus un ieteikumus,
optimizēt pārvaldes iestāžu
struktūru un uzlabo esošo
sistēmu. Audits ilga vairākus

mēnešus, kopā tika auditēti 211
darbinieki, un neilgi pirms audita
beigām lūdzu atsūtīt audita līgumu
un auditējamo personu skaitu -
atšifrējumu. Pēc iepazīšanās ar to,
secināju, ka netika vērtētas domes
izpilddirektore un izpilddirektore
izglītības jomā, kā arī skolas
direktori un bērnudārzu vadība.
Ar audita slēdzienu – informāciju-
var iepazīties tikai deputāti un
domes vadība, un to var izdarīt
tikai Aizputes novada domes
priekšsēdētāja Jura Grasmaņa
kabinetā (vai domes sēžu zālē).
Pamatojoties uz audita slēdzienu,
secinājumiem un priekšlikumiem,
deputātiem un vadībai ir jāpieņem
lēmums attiecībā uz pašvaldības
funkciju izpildes nodrošināšanu
izmaiņu veikšanā. Pašlaik
deputātiem un vadībai ir

jāvienojas par izpildāmajām
darbībām, un vislabāk būtu, ja
atsevišķi lēmumi tiktu pieņemti
jau līdz nākamā gada budžeta
pieņemšanai. Šajā kontekstā vēlos
arī izteikt savu viedokli, ka tā
atbildība, ko deputāti nes ar savu
lēmumu pieņemšanu, ir
neizmērojama un atalgojums -
neatbilstošs. Valda maldīgs
pieņēmums, ka deputāti saņem ļoti
lielas algas. Jā, ir pašvaldības,
kurās darba alga ir vairāki simti
mēnesī, savukārt Aizputes
novada domes deputātu
atalgojuma apmērs ir trešais
zemākais Latvijā (mazāk ir tikai
Baltinavas un vēl vienā mazā
pašvaldībā). Ar amatpersonai
aprēķinātās algas apmēru katrs var
iepazīties www.vid.gov.lv. Lai nav
jāmeklē, varu atklāt, ka 2018.gadā
manā bankas kontā no Aizputes
novada tika ieskaitīti 307.47 EUR
par GADU (nebiju dažās sēdēs).
Par atbildību, kas jānes
deputātam, manuprāt, tas nav
adekvāts atalgojums. Salīdzi-
nājumam informācija par vidējo
atalgojumu deputātiem plānotajā
Lejaskurzemes novadā ie-
tilpstošajās pašvaldībās: 1

deputāta atalgojums mēnesī:
Aizputē 51,29, Grobiņā 236,22,
Priekulē 207,67, Durbē 98,49, Nīcā
300,98, Pāvilostā 63,58, Rucavā
200,25, Vaiņodē 227,58 EUR.
Deputātiem ir jāpieņem kvalitatīvi
lēmumi, un, jāatzīst, ka reizēm
deputāti tiek maldināti atsevišķu
darbinieku neizdarības dēļ.  Taču
jāsaka, kļūst labāk, nekā bija
iepriekš. Funkcionālais audits
izdarīs korekcijas, un novadu
administratīvi teritoriālā reforma –
vēl lielākas... Iedrošinu ie-
dzīvotājus piedalīties domes
sēdēs (tas ir oficiāli atļauts) vai
klausīties domes sēžu ierakstus
(www.aizputesnovads.lv), kā arī
aicinu ikvienu iesaistīties
kopienas – pašvaldības darbības
attīstībā ar savām idejām, vēlmēm
un ierosinājumiem, un nebaidīties
izteikt savu viedokli, vajadzību, jo
katrā idejā var būt kāds zelta
grauds.

“Dievs man deva,/Dievs man
deva/ Dievs man rokā neiedeva/
Dievs man rokā neiedeva,/ Ja es
pati nedarīju. /L.t.dz/ Novēlu
visiem gaišas domas, darbīgas
rokas un mīļus prātus! Priecīgu
Adventa laiku!”



Nr. 114    2019. gada 2.decembris 5IZGLĪTĪBA

Jau ceturto gadu Kandavas
Lauksaimniecības tehnikums
realizē Erasmus + projektus,
kas sniedz iespēju skolas
izglītojamajiem praktizēties
ārvalstīs.

KLT Cîravas teritoriâlâ struktûrvienîba
pieredzi iegûst ârvalstîs

Šajā mācību gadā tiek dota
iespēja piedalīties projektā Nr.
2019-1-LV01-KA102-060236
„Kandavas Lauksaimniecības
tehnikuma izglītojamo ārvalstu
prakse profesionalitātes

stiprināšanai apgūstamajā
profesijā”. Projektam piešķirtais
finansējums ir 137996,00 EUR,
kur tiek iekļautas visas izmaksas
mobilitāšu realizācijai (tran-
sporta, administratīvās, dzīvo-

šanas, ēdināšanas, apdro-
šināšanas izmaksas u.c.).

Kāpēc šāds projekts
nepieciešams? Tehnikumam kā
profesionālās izglītības iestādes
galvenā funkcija ir  sniegt
kvalitatīvu izglītību saviem
audzēkņiem, sagatavojot
pieprasītus profesionāļus, kas ir
konkurētspējīgi savā amatā un
spēj veiksmīgi adaptēties darba
tirgū. Lai šo uzdevumu veiktu,
skola meklē dažādus iz-
glītošanas veidus, lai audzēkņi
saņemtu maksimālo zināšanu un
prasmju daudzumu. Viens no
šādiem instrumentiem ir
Ersamus+ mobilitātes projekti.
Šis projekts paredz 44
izglītojamo praktizēšanos
ārzemēs savā apgūstamajā
specialitātē. Projekta mērķis:
topošo dažādu jomu speciālistu
kompetenču stiprināšana,
profesionalitātes un personības
attīstība atbilstoši Eiropas darba
tirgus prasībām, kas nodrošinās
efektīvu integrēšanos
sabiedrībā un konkurētspēju
darba tirgū pēc skolas
absolvēšanas.

13. novembrī no mēneša ilgas
prakses Portugālē un Apvieno-
tajā Karalistē atgriezās septiņi
Cīravas audzēkņi (R.Jašmonts,
A.Kleščenoka, A.Logvinovs,
M.Kiršteins, A.Plostnieks,

R.A.Lieģis, V.Balode, pavadošā
persona – R.Butkus). Pār-
stāvētās  profesijas -
automehāniķis, lauksaim-
niecības tehnikas mehāniķis,
ēdināšanas pakalpojumu
speciālists, klientu apkalpo-
šanas speciālists. Mehāniķu
veicamajos darba pienākumos
ietilpa automašīnu remonts. Kā
piemērus jaunieši minēja motora
demontāžu, amortizatoru un
sajūga maiņu u.c. Pavāri aktīvi
palīdzēja šefpavāriem dažādu
produktu sagatavošanā un
pagatavošanā. Klientu apkalpo-
šanas speciāliste strādāja ar
kases aparātu, noformēja
aploksnes ar adresi angļu valodā
un aktīvi strādāja ar klientiem, kā
svarīgu darba instrumentu
izmantoja laipnu attieksmi un
smaidu sejā. Jauniešiem bija
iespēja izbaudīt kultūrvidi,
dodoties ekskursijās uz dažādām
vietām Portugālē un mazliet arī
Spānijā. Apvienotajā Karalistē tika
dota iespēja iepazīt Londonu un
izbaudīt dzīvesvietas piedāvātās
aktivitātes Portsmuntā.

Nākošajā mācību semestrī
jauniešiem būs iespēja doties uz
Vāciju un praktizēties
autotransporta, ēdināšanas
pakalpojumu un klientu
apkalpošanas nozarē. (Info:
L.Zeltiņa)

Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma audzēkņi Apvienotajā Karalistē

Kurzemes plānošanas
reģions ir uzsācis īstenot
Erasmus + projektu
“Uzņēmības gara veicināšana
ģimenēm” (Nr. 2019-1-LV01-
KA204-060435).  Projekts
veidots, lai Kurzemes  reģiona
pašvaldību pieaugušo izglīto-

tājiem būtu iespēja dalīties
pieredzē un gūt jaunas idejas
uzņēmības veicināšanā.
Sadarbības partneri projektā ir
Ziemeļlietuvas koledža (Lietuva)
un nevalstiskā organizācija
“Zetva na znaenja” (Maķe-
donija). Kopīgās intereses

visiem partneriem ir darbs ar
ģimenēm. Projekta rezultātā
iecerēts izveidot labās prakses
apkopojumu “Kā veicināt
uzņēmības garu ģimenēm”.

Stāsta KPR izglītības eksperte
Ingrīda Muraškovska: “Pirmā
projekta aktivitāte jau pagājusi.
No 11. – 15.novembrim Kuldīgā
notika pirmā mācību sesija, kurā
piedalījās 6 projekta dalībnieki
no Maķedonijas, 5 no  Lietuvas
un 10 no Latvijas. Šoreiz
atbildības nasta par pasākumu
gūlās uz Latvijas komandas
pleciem. Iepazīstinājām kolēģus
ar Latvijas izglītības sistēmu,
diskutējām par uzņēmības
veicināšanas iespējām un
aicinājām iepazīties ar labo
praksi. Mēs paši nebijām
gaidījuši, cik daudz interesanta
notiek tepat Kurzemē. Kuldīgas
Restaurācijas centrs bija piemērs
tam, ka jebkura organizācija var
izveidot “mazo izglītības telpu”
un mācīt iedzīvotājus, kā pašiem

sev palīdzēt. Klausoties stāstu ,
kā Restaurācijas centrs atbalsta
kuldīdzniekus pilsētas arhi-
tektūrai autentisku logu
saglabāšanā un izveidē, mūsu
viesi novērtēja, cik svarīgs ir
pašvaldības skatījums uz
pilsētvides attīstību. Savukārt
vizīte Kuldīgas senioru skolā
pārliecināja, ka   uzņēmība nav
atkarīga no vecuma. Gardās
pašceptās kūkas, sirsnīgās
sarunas un interese darīt kaut ko
jaunu ir skolas vizītkarte.

Mācību sesijas trešajā dienā
devāmies izbraukumā uz
Skrundu, Kazdangu un Aizputi.
Skrundas novada multi-
funkcionālajā jauniešu iniciatīvu
centrā piedalījāmies jauno
māmiņu nodarbībā. Kazdangā
novērtējām, ka arī nelielā pagastā
iedzīvotājus var padarīt
uzņēmīgākus, izmantojot biblio-
tēkas, muzeja un nevalstisko
organizāciju resursus.

Viesošanās programma
Aizputē sākās ar pusdienām
kafejnīcā “Piparmētra”. Projekta
dalībnieki jauno puisi, kafejnīcas
saimnieku, atzina par vienu no
labākajiem praktiskās uzņēmības
piemēriem.  Savukārt, mākslas
galerija un veikals  “Mētra” tika
nodēvēts par uzņēmības vei-
cināšanas metodi “māksla+

bizness”. Plašu skatījumu par
uzņēmējdarbības un pieaugušo
izglītības attīstību Aizputes
novadā sniedza pašvaldības
projektu vadītāja Biruta
Konrāde. Un dienas nogalē,
neskatoties uz nogurumu, visi
azartiski iesaistījāmies ūdens-
kliņģeru cepšanā Aizputes
Novadpētniecības muzejā.
Jāteic, ka muzeja darbinieces
prot uzkurt uzņēmības liesmu
lieliem un maziem visu dzīves
vajadzību īstenošanai.

Pēdējā mācību dienā projekta
vadītāja, KPR izglītības eksperte
Ingrīda Muraškovska, piedāvāja
dalībniekiem praktiski apgūt
uzņēmību veicinošas spēles.
Sesijas noslēgumā dalībnieki
izvērtēja Kurzemē redzētos labās
prakses piemērus un dalījās, ko
no tiem ir guvuši. Galvenā atziņa:
visvairāk ietekmē tas, kur pats
esi aktīvi līdzdarbojies. Līdz ar
jaunām prasmēm nostiprinās
vēlme gribēt un darīt, pieaug
uzņēmība. Sesijas laikā
sapratām, cik uzņēmīgi esam
paši, cik daudz varam paveikt,
mācoties citam no cita. Projekta
nākošā mācību sesija, no kuras
gaidām jaunas idejas, notiks
nākošā gada februārī Šauļos,”
informē KPR izglītības eksperte
Ingrīda Muraškovska.

Uzòçmîbas gars virmo Kurzemç



                 Nr. 115    2019. gada 2.decembris6 IZGLĪTĪBA

Novada skolas patriotisma zîmç

Māsas Dimantas ar savu profesionalitāti un vienkāršību apbūrušas
visus klausītājus, tajā skaitā arī direktoru!

Novembrī, valsts svētku
mēnesī, ir īstais laiks skolēnus
rosināt aizdomāties par
patriotismu, Latvijas vēsturi,
grūti izcīnīto neatkarību un savu
attieksmi pret mūsu zemi, ko
novada skolas arī aktīvi darīja.

Es esmu Latvija
Aizputes vidusskolā Patriotu

nedēļas ietvaros visi bija aicināti
pie apģērba piespraust karoga
krāsas lentītes un piedalīties
pilsētā organizētajā Lāčplēša
dienas gājienā, kā arī 11.novembrī
skolā notika “Lāčplēša kausa”
individuālas sacensības 5.-
12.klasēm.

Visām klašu grupām 14.
novembrī tika piedāvāta erudīcijas
viktorīna “Es esmu Latvija”, kurā
no katras klases komandā
piedalījās 4-5 skolēni, pārējie
klases biedri viktorīnas laikā
veidoja plakātu - apsveikumu
Latvijai ar latvju zīmēm. Aktīvu
darbību šī konkursa organizēšanā
veica skolēnu līdzpārvaldes
“Nagla” skolēni skolotāju
I.Jonases un I.Alsiņas vadībā.
Savukārt 15.novembrī skolā,
atzīmējot Latvijas 101.jubileju,
notika svētku koncerti, kuros
uzstājās ne tikai skolas bērnu
ansambļi un sporta deju dejotāji
(skolot. S.Priedola), bet arī
Aizputes novada skolēnu koris
(vadītājas L.Vēvere, L.Valdmane,
Ē.Tiļuga, M.Pētersone,
koncertmeistare M.Balode), kā arī
ar goda sardzi pie karoga un savu
ģitārspēles dziesmu skolotājas

V.Snipkes vadībā piecēja jaunie
10.klases jaunsargi (skolot.
K.Rudītis). Dzeju lasīja
10.kl.skolniece Brenda Blūma-
Saimniece (skolot. I.Krauze).
15.novembris zināms arī kā
Eiropas medus diena, un šajā
dienā 1.-3.klasei notika informatīva
nodarbība un medus degustācija
kopā ar biškopi Lindu Djundia
Zozuļu, bet 4.-9.klašu skolēni un
vidusskolēni tikās ar biškopi
Imantu Ozolu.

20.novembrī skolā viesojušies
Aizsardzības ministrijas pārstāvji,
savukārt, 13.novembrī prog-
rammas „Latvijas skolas soma”
ietvaros 4.a klase un audzinātāja
Antra  Grundmane apmeklēja
Liepājas muzeju, lai piedalītos
muzejpedagoģijas nodarbībā „Vai
tu zini, kas ir Latvija? Karogs”.
Valsts svētkiem veltītajā nodarbībā
izglītojamie apguva Latvijas valsts
simbolus, iepazīstot to vēsturi un
nozīmi. Vēl viena projekta “Skolas
soma” pasākuma ietvaros 5.-
6.klašu skolēni 21.novembrī kopā
ar klašu audzinātājiem Liepājas
Lielajā dzintarā noskatījās
kocertuzvedumu “Trīs labas
lietas”, kurā senā latviešu
brīnumpasaka tika izstāstīta
grupas “Raxtu Raxti” muzikālajā
izpildījumā kopā ar dejotājiem.

Iepazîðanâs ar skaòu
un ritma pasauli

Novembra sākumā Dzērves
pamatskolas 4.-6.klašu skolēni
devās uz Rīgu, lai Nila Īles mūzikas
studijā piedalītos nodarbībā

“Ritma un skaņu muzikālā
darbnīca”. Aktivitāte tika īstenota
programmas “Latvijas skolas
soma” ietvaros.

“Gatavojoties nodarbībai, 4.-
6.klašu skolēni literatūras stundās
apguva tēmu „Ritms latviešu
tautas dziesmās”. Pētot jēdziena
„ritms” nozīmi, secināja, ka tas
sastopams gan mūzikā, gan
literatūrā, kur ritmu veido
pantmērs. Skolēni iesaistījās
radošās aktivitātēs, skandējot
tautasdziesmas un paspilgtinot
savu priekšnesumu ar vienkāršiem
dabā atrodamiem skaņu rīkiem –
akmentiņiem, kociņiem. Nila Īles
mūzikas studijā skolēni pusotru
stundu garas programmas laikā
iepazina skaņu daudzveidību,
gūstot iemaņas ritma spēlē. Visiem
– gan skolēniem, gan skolotājām
bija iespēja aktīvi iesaistīties
radošā darbībā, kopā iepazīstot un
izmēģinot dažādus mūzikas
instrumentus (perkusijas), kuri pie
nodarbības vadītājiem atceļojuši
no visas pasaules, kā arī veidojot
vairākas kopējas muzikālas
kompozīcijas pieredzējušu
pasniedzēju – Nila Īles un Maijas
Sējānes – Īles vadībā. Skolēni
mācījās ieklausīties tik dažādajā
mūzikas valodā, izmēģinot un
izbaudot visu piedāvāto mūzikas
instrumentu skanējumu.  Pēc
nodarbības visi atzina, ka tā bijusi
ļoti interesanta, jaunām zināšanām,
iemaņām un pozitīvām emocijām
piepildīta. Bija prieks izbaudīt
sirsnīgo un mierīgo atmosfēru,
kuru radīja aizrautīgie nodarbības

vadītāji – Nils un Maija, un
saprast, ka mēs katrs savā
dziļākajā būtībā esam mākslinieks.
Reizēm tikai jāļaujas mirklim...,” par
aktīvo un vērtīgo pasākumu
informē Dzērves pamatskolas
skolotāja Lāsma Jūrmale.

Muzikālu dienu izbaudīja arī
skolēni Padures skolā, kur
14.novembrī “Skolas somas”
ietvaros viesojās mūziķes Laima
un Katrīna Dimantas dziesmu
programmā „Es nāku no mazas
tautas”. Komponista Māra
Lasmaņa dziesmu programma
bērniem ar latviešu dzejnieku
vārdiem veidota kā māsu Dimantu
saruna ar auditoriju par mīlestību,
par dziesmu, par Latviju, par dabu
un gadalaiku maiņām, par plašo
pasauli apkārt, par skolēnu
savstarpējām attiecībām skolā.
Paši skolēni atdzina: “Patika ļoti,
kā dzied nedzirdētas dziesmas,
interesanti, “super”, pats labākais
koncerts!” Skolēnu teikto
apstiprina direktora vietniece Vita
Levica, direktoram Linardam
Tiļugam piebilstot: „Koncerts -
augstas muzikālās kvalitātes
emocionāli piesātināts
priekšnesums!”

Audzinâðanas stundâ –
svecîtes par krituðajiem

Kalvenes pamatskolā šogad
patriotiskā nedēļa ’’Mana zeme ir
mans spēks un vājums” iesākās
ar svinīgu brīdi skolas zālē. Vides
pētnieku pulciņa dalībnieki
skolotājas V. Roģes vadībā
atgādināja Brīvības cīņu
notikumus un kā radās Latvijas
valsts. Audzināšanas stunda
8.klasei un vides pētnieku  pulciņa
dalībniekiem notika Aizpores
kapos, kur aizdedzināja svecītes
kalpakiešiem pie atjaunotajām
piemiņas zīmēm un stāstīja par
O.Kalpaku un kalpakiešiem
Kalvenes pusē. Savukārt otrdiena
iesākās ar interesantu tikšanās
brīdi ar Aizputes novada šaušanas

pulciņa treneri R. Frīdenbergu.
Skolēni iepazinās ar dažādām
šautenēm, viņiem bija iespēja
apģērbties šaušanas tērpā,
apskatīt šaušanas mērķus. Iespēju
uzdot sev interesējošu jautājumu
izmantoja daudzi skolēni.
Tikšanās noslēgumā skanēja
vēlējums, lai  iespēja šaut vienmēr
būtu tikai miera apstākļos.

Pirmo reizi skolā norisinājās
“kendama” sacensības ar plašu
dalībnieku loku no 2.līdz 8.klasei.
Cīņa bija spraiga vairākās kārtās,
kas noslēdzās ar finālu.
Sākumskolas grupā uzvaras
laurus plūca G.E.Birznieks (2.kl.),
bet pamatskolas grupā K.Ozoliņš
(5.kl.). Pateicība tiek izteikta
skolas līdzpārvaldes vadītājam M.
Ruzaiķim un 9. klasei par
sacensību organizēšanu un
vadīšanu! Kas būtu svētki bez
dāvanām? Šajā reizē tapa dāvanas
Latvijai “Latvju zīmes dod mums
spēku”. Gan mājās, gan mākslas
pulciņa nodarbību laikā dalībnieki
un interesenti kopā ar skolotāju
A. Mētru iepazina zīmju nozīmi,
un tās tapa cita par citu
skaistākas. Ceturtdien skanēja
patriotiskās dziesmas, jo tieši
dziesma ir tā, kas spēj vienot,
aicināt, pavadīt ikvienu katrā
dzīves situācijā. Nedēļas
noslēgumā visa skolas saime
pulcējās vienkopus svētku
koncertā “Pa Latvijas ceļu”.
“Dzeja, dziesma skanēja Latvijai.
Skaitlis “101” ir kā droša pamata
skaitlis. Mūs visus gaida vēl
lielāki izaicinājumi. Lai vēl ilgi
skanētu ”Dievs, svētī Latviju!”
Un gluži nemanot jau klāt
Ziemassvētku gaidīšanas laiks.
Tāpēc 2.decembrī plkst. 9.00
notiks Adventa laika ieskaņas
svētrīts. Visus pagasta ļaudis 20.
decembrī plkst. 11.00 gaidīsim
Ziemassvētku pasākumā
“Brīnumu meklējot”,” par
Kalvenes skolas aktivitātēm
informē Linda Bahmane.

Bērni piedalās muzejpedagoģiskajā programmā Liepājā, apgūstot Latvijas valsts simbolus.



Nr. 114    2019. gada 2.decembris 7KULTŪRA

“Atstāt Zemei lielu, skaistu
darbu, tā mana sauksme. Par
zīmi, ka tur esmu dzīvojis...”

Kārlis Zemdega

8.novembra pēcpusdienā
Cīravas bibliotēka aicināja kopā
interesentus no tuvākas un
tālākas apkaimes, lai atcerētos
un godinātu dižo novadnieku,
tēlnieku Kārli Zemdegu-
domātāju akmenī. Pasākums
bija kā dubultsvētki, jo tika
atvērta mākslas zinātnieces
Ingrīdas Burānes grāmata
“Kārlis Zemdega. Un spēcīgs
celšos...”, piedaloties pašai
izdevuma autorei, kā arī apgāda
“Zinātne” redaktorei Ievai
Jansonei. Par nozīmīgo
pasākumu vairāk stāsta Cīravas
bibliotēkas vadītāja Anita
Tuleiko:

“Pirms pasākuma ciemiņi no
Rīgas kopā ar Dzērves
pamatskolas skolotājām Vitu
Valdmani, Maiju Pētersoni,
bibliotēkas vadītāju Anitu
Tuleiko un novadnieci Mārīti
Milzeri, kura ilgus gadus
dzīvojusi tuvējos kaimiņos
Baumaņu dzimtas mājās Cīravā,
devās apciemot Gaiļu mājvietu
un nolikt ziedus pie tēlnieka
piemiņas akmens. Tālākais ceļš
veda uz Cīravas kapsētu pie lielās
Baumaņu dzimtas, kuras atdusas
vietā slejas Kārļa Zemdegas
veidotais dzimtas kapa
piemineklis.  Pakavējoties
atmiņās pie kapu kopiņām un
klausoties interesantā un izzinošā
Mārītes Milzeres stāstījumā,
mūsu ciemiņi jutās gandarīti par

Atstâta zemei

sakoptajām atdusas vietām un
tēlnieka dzimtas piemiņas
saglabāšanu.

Pasākums turpinājās Cīravas
pagasta pārvaldes zālē ar
Ingrīdas Burānes jaunās
grāmatas  atvēršanu, kuras
ievadā savu versiju par Kārli
Zemdegu skandināja Dzērves
pamatskolas jaunieši, izstāstot
tēlnieka dzīves spilgtākos
notikumus, demonstrējot
pieminekļu attēlus un ar maziem
akmentiņiem izdauzot akmens
kalšanas ritmu.

Mākslas zinātnieces Ingrīdas
Burānes plašais stāstījums par
tēlnieka dzīvi un darbu, kuru
papildināja pārdomāts vizuālais
materiāls, visiem pasākuma
apmeklētājiem deva
nepārprotamu priekšstatu par
Kārļa Zemdegas nozīmi mūsu
kultūrtelpā.  Ingrīda Burāne
uzsvēra, ka “dzīvojot simtgades
zīmē un svinot varonības gadu,
vajag atcerēties, ka visa tēlnieka
Kārļa Zemdegas dzīve bija
varonība, jo lielākā daļa viņa
monumenti cirsti varoņiem -
tiem, kuri deva Latvijai brīvību.”

Materiālus par tēlnieku Ingrīda
Burāne ir vākusi ilgi - 40 gadus,
bet vizuāli ļoti skaistā, uzziņām
bagātā grāmata ir viņas
mīlestības darbs Kārlim
Zemdegam. Ļoti uzrunājošs ir arī
pats grāmatas vāks - fotogrāfija
no Raiņa pieminekļa Esplanādē -
granīta un sudraba savienojuma
dzīsla - mūžīgais tautas
augšāmcelšanās simbols.

Gatavojoties pasākumam,
bibliotēka aicināja atsaukties

cilvēkus, kuriem pašiem vai viņu
tuviniekiem ir kādas senas
atmiņas par tēlnieku Kārli
Zemdegu un Baumaņu dzimtu.
Atsaucās daudzi – gan vietējie
cīravnieki, gan tālāki atmiņu
glabātāji.

Esam lielu pateicību parādā
Medeņu dzimtai, īpaši Elīnai
Medenei, kura atvēlēja apskatei

ļoti īpašu eksponātu - Kārļa
Zemdegas portretu ģipsī, kuru
veidojusi slavenā tēlniece Lea
Davidova-Medene (oriģināls
tumšā granītā glabājas Latvijas
Nacionālā mākslas muzejā).
Ģipša atlējums kopā ar Elīnas
lasītām tēlnieces L.Dāvidovas-
Medenes atmiņām par kopīgi
pavadīto laiku ar tēlnieku bija

negaidīts pārsteigums ne
tikai klausītājiem, bet arī
pašai Ingrīdai Burānei.

Interesanti bija
klausīties apgāda
“Zinātne” redaktores
Ievas Jansones stāstā par
materiālu atlasi, kura
nebija nemaz tik viegla, jo
nācās ļoti daudz atstāt
ārpus iespiešanai pare-
dzētā. Jansones kundze ir
gandarīta par ieguldīto
darbu un labo rezultātu -
pirmo tik apjomīgo
izdevumu Latvijā par
tēlnieku Kārli Zemdegu.

Gribam izteikt lielu
pateicību talsiniekam
Uldim Šmitam, kurš jau 8 gadus
nodarbojas ar Baumaņu un Zeļļu
dzimtas izpēti. Šmita kungs pats
ir attāls Baumaņu dzimtas
pēctecis, dzimtas koku pētīšana
ir viņa ļoti nopietna aizraušanās.
Uldis ne tikai pastāstīja par savu
pētījumu rezultātiem, bet
uzdāvināja cīravniekiem 2 m garo
Baumaņu un Zeļļu dzimtas koka
kopiju.

Ļoti sirsnīgu un bērnības
atmiņām pārpilnu vēstuli par
pirmajiem dzīves gadiem pēc
atgriešanās no Sibīrijas un
draudzību ar Kārļa Zemdegas
brāli Teodoru Baumani pasākuma
dalībniekiem atsūtīja Mairita
Alfuse (Buse), kuras ģimene
ilgus gadus dzīvoja netālos
kaimiņos - Cīravas pagasta
“Strēlniekos”. Mākslas

zinātniece Ingrīda Burāne
bibliotēkai uzdāvināja Kārļa
Zemdegas oriģinālu skici
“Cīnīšanās uz stalli siena laikā”,
kuru tēlnieks zīmējis 1917.gadā,
ar tālejošu domu – Cīravā
nepieciešams iedzīvināt
Zemdegas piemiņu ne tikai ar
atmiņu stāstiem, bet kaut vienu
apskatei pieejamu tēlnieka darbu.

Izskanēja piedāvājums tuvākā
nākotnē pašreiz Latvijas Mākslas
akadēmijas telpās esošo darbu
“Jauneklis un eņģelis” atdāvināt
Cīravai un novietot baznīcā.  Tas
ir nopietns piedāvājums, kas
prasīs zināmus restaurācijas
līdzekļus, bet tas būs liels
ieguldījums tēlnieka piemiņai
viņa dzimtajā pagastā.  Tika
apsvērta arī doma par
kultūrvēstures istabas
iekārtošanu mūsu dižajām
personībām Cīravas senlietu
krātuvē, kurā pienācīga vieta
būtu atvēlēta arī tēlniekam Kārlim
Zemdegam.

Paldies visiem, visiem, kuri
atsaucās, piedalījās gan ar savu
klātbūtni, gan veicot daudzos
sagatavošanas darbus, lai godam
pieminētu mūsu novadnieku.

Paldies Ingrīdai Burānei par
grāmatu un tās atvēršanas
svētkiem Cīravā, paldies par
klātbūšanu un labajiem vārdiem
redaktorei Ievai Jansonei ar
draugiem!

Lai mums visiem kopā veicas,
darot labus darbus savam
pagastam un novadam!” stāsta
Anita Tuleiko.

Mākslas zinātniece Ingrīda Burāne pie tēlnieces Leas Dāvidovas-Medenes veidotā Kārļa Zemdegas
ģipša portreta.

Dzērves pamatskolas jaunieši pārsteidza klātesošos ar emocionāli piesātinātu, profesionālu
un ritmisku priekšnesumu.

F
o
to

: 
D

in
a
 K

o
p
št

ā
le

F
o
to

: 
D

in
a
 K

o
p
št

ā
le



                 Nr. 115    2019. gada 2.decembris8 SABIEDRĪBAI

Ar lâpâm par varoòiem

Šovasar Cīravas bibliotēkā
nonāca materiāli par vienu no
Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri
Jāni Jāņa dēlu Dinni, kurš
dzimis Dzērves pagastā. Par šo
nozīmīgo faktu vairāk stāsta
Anita Tuleiko, Cīravas
bibliotēkas vadītāja.

“Novembris ir mūsu Latvijas
valsts svētku mēnesis, kad
Patriotu nedēļā, nēsājot pie
apģērba sarkanbaltsarkano
lentīti, atceramies mūsu valsts
dzimšanas dienas vēsturiski
skarbo laiku, pieminam tos

Novembris liek atcerçties tautas varoòus
karavīrus un cīnītājus, kuriem
esam pateicību parādā par izcīnīto
brīvību. Kāda tad ir mūsu brīvības
cena? Cik sūri tā tika izcīnīta? Par
to varam pārliecināties,
noskatoties filmu “Dvēseļu
putenis”, kas visā Latvijā ir
pulcējusi pilnas skatītāju zāles,
arī pie mums Cīravā. Pēc filmas
noskatīšanās tevī ir dziļš
klusums, vārdi ir lieki, kaklā
spiežas kamols un galvā viens
vienīgs jautājums - vai mēs
šodien to spētu?

Par apkopotajiem materiāliem
par vienu no Lāčplēša Kara
ordeņa kavalieri Jāni Jāņa dēlu
Dinni esam pateicīgi cīravniecei
Paulai Dobelei, kura, mācoties
ģimnāzijā, savam pētnieciskajam
darbam izvēlējās tēmu pētīt savu
vecāku māju – Cīravas pagasta
“Sakoni” vēsturi. Paulas tēvs
Vilnis Dobelis šo vietu privatizēja
1997.gadā. No kādreizējām
saimniecības ēkām bija palikuši
tikai pamati, aptaujājot, netika
atrasti nevieni mantinieki, kas
likās visai neparasti. Bija zināms,
ka pēdējais māju saimnieks ir bijis
Jānis Dinne, bet, pētot Latvijas

Valsts arhīva materiālus, atklājās,
ka visvairāk dokumentu ir
atrodami par Jāņa Dinnes vecāko
dēlu, arī Jāni Dinni. Viņš bija
pulkvedis - leitnants Latvijas
armijā, piedalījies brīvības cīņas,
saņēmis vairākus apbalvojumus,
arī Lāčplēša Kara ordeni. Dobeļu
ģimene uzskatīja, ka šāds cilvēks
nav pelnījis būt aizmirsts, un
visas pētījuma materiālu kopijas
tika nodotas mūsu bibliotēkai. Tie
ir vērtīgi materiāli no arhīva -
dienesta gaitas žurnālu ieraksti,
dažādas izziņas, Jāņa Dinnes
fotogrāfijas kopija. Iegūtos
materiālus esam apkopojuši
novadpētniecības mapē
“Lāčplēša Kara ordeņa
kavalieri”, bet mūsu bibliotēkas
foajē apskatāms stends par Jāni
Dinni.

Jānis Jāņa dēls Dinne ir dzimis
1897.gada 12.septembrī Dzērves
pagasta “Grāpstu Zundās”
zemnieku ģimenē kā vecākais dēls.
Dokumentos nav ziņu, bet
visticamāk viņš beidzis Dzērves
pamatskolas četras klases. Vēlāk
mācījies Jelgavas reālskolā, kuru
absolvējis 1915.gadā.

 Sākoties Pirmajam pasaules
karam, Jāni Dinni mobilizē
Krievijas impērijas armijā, kur viņš
uzdien līdz vecākajam oficierim,
piedalās kaujās pret Austriju un
Vāciju. 1918. gada jūnijā Maskavā
atbrīvots no karadienesta un
atgriežas Kurzemē, dzīvo savās
tēva mājās Dzērves pagastā.

Kad 1919.gada 5.janvārī tiek
izveidots Latviešu atsevišķais
bataljons, ko komandēja Oskars
Kalpaks, Dinne tajā iestājas
brīvprātīgi, kļūst par rotas
komandieri.  Piedalās kaujās pret
vāciešiem Kurzemē un lieliniekiem
Latgalē, ir ievainots, bet 1922.gadā
tiek atvaļināts no dienesta un
ārstējas tēva mājās.

1925.gadā iesaistās aktīvā
karadienestā Vidzemes artilērijas
pulkā, pilda baterijas komandiera
pienākumus. Pēc diviziona
komandieru kursu beigšanas
1935.gadā paaugstināts par
pulkvežleitnantu, vēlāk iecelts par
diviziona komandieri un uzņemas
armijas saimnieciskās daļas
priekšnieka pienākumus.

Jāņa Dinnes dienests ir augsti
novērtēts. Viņam piešķirts 3.

šķiras Lāčplēša Kara ordenis,
Latvijas republikas atbrīvošanas
cīņu 10 gadu jubilejas medaļa,
Latvijas atbrīvošanas kara
piemiņas zīme un 5.šķiras Triju
Zvaigžņu ordenis.

Dokumentos ir liecības, ka viņš
ir arī sodīts par armijas disciplīnas
pārkāpumiem - 1933.gadā rājiens
par to, ka saviem komandētajiem
karavīriem pēc vakara jundas
atļāvis apmeklēt ballīti, bet
1935.gadā rājiens par medīšanu
mācību laikā, izmantojot karavīrus
par dzinējiem.

Jāņa Dinnes dzīves gājums
beidzas 1938.gada 23.decembrī
(citos dokumentos 10.08.1938.),
viņš mirst kara slimnīcā, nāves
iemesls dokumentos nav minēts,
apglabāts Rīgas Brāļu kapos.

Tā šis dzimtas stāsts noslēdzas,
jo laulībā ar sievu Dagmāru Jānim
Dinnem nav pēcnācēju.
Neskatoties uz to, ka Dinne
nodzīvoja tikai 41 gadu, viņš ir
bijis īstens Latvijas patriots, kas
veltījis dzīvi savas zemes
aizstāvībai. (Apraksts sagatavots
pēc Paulas Dobeles pētnieciskā
darba materiāliem)

Lāčplēša dienā, 11.novembrī
plkst. 18.00 jaunajā tirgus
laukumā, iesākot ar
priekšsēdētāja vietnieka Andra
Jankovska uzrunu un turpinot
ar mūziķa Uģa Rozes koncertu,
sākās visu Latvijas brīvības
cīņās kritušo varoņu piemiņas
vakars. Kā ierasts visā Latvijā,
arī Aizputē novada iedzīvotāji
pulcējās ar lāpām, lai pēc
koncerta dotos lāpu gājienā, lai

noliktu ziedus un svecītes pie
Lāčplēša Kara ordeņu kavalieru
piemiņas stēlām Misiņkalnā.
Gājienā piedalījās vairāki simti
ļaudis, piepildot Aizputes
pilsētas ielas ar gaismas upi.
Gājienu dokumentēja gan vairāki
fotogrāfi, gan tika filmēti kadri
Bruno Šulca topošajai
dokumentālajai filmai
“Bermontiāde. Aizputes stāsts”.
Pie stēlām ar dziesmu sagaidīja

Aizputes kultūras nama vīru
vokālais ansamblis “Kurši”, kā arī
runas teica Aizputes kultūras
nama projektu vadītāja Inta
Rudzīte, mācītājs Jānis Balodis
un Latvijas Zemessardzes
44.bataljona senioru vienības
loceklis Gundars Sisenis. Pēc
svecīšu un ziedu nolikšana visi
bija aicināti Apriķu tautas namā
uz svētku koncertu ar Mārci
Auziņu “Ar mīlestību Latvijai”.

 Kazdangas bērniem novembrī tika piedāvātas divas latviskās un
dzimtas piederības sajūtu rosinošas aktivitātes.

Svinēt “pa īstam” Mārtiņdienu bērni varēja 8.novembrī, kad ciemos
bija atbraukuši folkloras zinātāji Iveta un Vidvuds Medeņi. Bērni minēja
mīklas, dziedāja un gāja rotaļās. Pasākumu apmeklēja 64 bērni un 8
pieaugušie.

Turpinot pērn iesākto zīmējumu  konkursu par dzimtu ģerboņiem,
šogad tika izsludināts līdzīgs - “Es lepojos ar savu vārdu un uzvārdu”.

Atsaucība bija liela, dalībnieki iesūtīja 53 darbus. Turklāt ne tikai no
Kazdangas pagasta, bet arī no citām Aizputes novada vietām. Atsaucās
Aizputes pagasta un Dzērves pamatskolas skolēni, Kazdangas
bērnudārza “Ezītis” izglītojamie un individuāli Kazdangas pagasta bērni,
kā arī Māteru Jura pamatskolas skolēni.

Pēc žūrijas vērtējuma pateicībai tika  izvirzīti 14 konkursa dalībnieki:
Estere Kāpiņa, Marta Andersone, Renāte Kūle, Alise Jansone, Kārlis
Krūmiņš, Lelde Krūmiņa, Anna Krūmiņa, Lote Muceniece, Roberts
Roze, Nellija Babre, Ralfs Tubins, Reinis Klans, Emīls Matisons, Undīna
Ozoliņa.  Pateicības raksti un nelielas dāvaniņas tika pasniegtas
23.novembrī bibliotēkas lasītavā. Kopā gājām arī rotaļās un pastrādājām
radošajās darbnīcās.

“Liels paldies visiem konkursa dalībniekiem par darbiņiem un viņu
vecākiem par atbalstu!” pateicību izsaka Kazdangas pagasta
bibliotēkas vadītāja Zinta Miezīte.

Rosina latvisko un dzimtas
piederîbas izjûtu

F
o
to

: 
M

ā
rt

iņ
š 

K
a
ln

iņ
š 

(K
a
ln

u
x 

P
h
o
to

g
ra

p
h
y)

F
o
to

: 
Z

in
ta

 M
ie

zī
te



Nr. 114    2019. gada 2.decembris 9SABIEDRĪBAI

22.novembrī Kazdangas pilī
norisinājās seminārs “Kaz-
dangas dendroloģiskā parka
dabas vērtības un to
uzturēšana”.

Šādi semināri ar mērķi izzināt
kultūrvēsturisko mantojumu,
saglabāt vēsturisko vidi, rast
jaunas un mūsdienīgas iespējas
un risinājumus piļu un muižu
ansambļu, parku un ezeru
saglabāšanā, atjaunošanā un
izmantošanā Kazdangā tiek
organizēti jau kopš 2015.gada.

Šī gada semināra tēmu
aktualizēja Kazdangas parka
inventarizācija 39 ha platībā, kuru
2018.gada oktobrī Dabas

Seminârs “Kazdangas dendroloìiskâ
parka dabas vçrtîbas un to uzturçðana”

aizsardzības pārvaldes uzdevumā
veica SIA “LABIE KOKI
eksperti”, lai izvērtētu parka
atbilstību potenciāli aizsargājamo
dendroloģisko stādījumu
statusam.  “Pētījuma materiāls
bija ļoti plašs, izsmeļošs  un
pamācošs, tādēļ vēlējāmies ar to
iepazīstināt plašāku sabiedrību,”
saka I.Holštroma.

Semināra un ekskursijas
vadītāja Daiga Strēle ir viena no
pētījuma autorēm,  parka
dārzniece un 7 gadus praktizē-
joša kokkope - arboriste.

Lekcijā semināra dalībnieki
iepazina ne tikai dabas vērtības,
kādas sastopamas Kazdangas

parkā – tie ir 29 valsts nozīmes
dižkoki, 17 potenciālie dižkoki, 12
ainaviski vērtīgie koki, retas
ķērpju sugas, kā arī lapkoku
praulgrauzis, bet uzzināja arī par
invazīvām sugām, kā, piemēram,
puķu sprigane, Kanādas
zeltslotiņa un bastarda tūsklape,
kuru tālāka izplatība būtu
ierobežojama.

“Iegūtā informācija liek mums
novērtēt bagātību, kas atrodas
mums apkārt, lepoties ar vietu,
kurā dzīvojam, un rūpēties, lai
dabas vērtības parkā justos labi
un  neietu mazumā, kā arī pieņemt
iespējamu īpaši aizsargājamas
teritorijas statusu ar sapratni,
nevis uzskatīt to kā
apgrūtinājumu. Jo lietas, kas
mums šķiet kā pašsaprotamas, ir
lielas “pērles”, ar kurām lepoties
un padarīt Kazdangu par vēl
īpašāku vietu,” domā Kazdangas
muzeja vadītāja Ilze Holštroma.

Lai zinātu, kā pareizi
apsaimniekot parku, kā lektori
papildināja SIA “Veido vidi”
ainavu arhitekte Kristīne Dreija,
pirmkārt, ir jābūt topogrāfiskam
uzmērījumam, pēc kura tālāk
veido ilgtermiņa stratēģiju
parkam un veido ainavisko
kompozīciju.

Ikviens semināra un ekskursijas
pa parku dalībnieks guva daudzas
vērtīgas atziņas un padomus
parka ainaviskajā veidošanā,
kopšanā un ilgtermiņa
saglabāšanā, kurus  sniedza divas
Latvijā zināmas speciālistes –
parka dārzniece Daiga Strēle un
ainavu arhitekte Kristīne Dreija.

 “Lai mums visiem izdodas atrast
un izcelt to vērtīgo, kas atrodas
ap mums , saglabāt  un pareizi
apsaimniekot parku!” novēl  Ilze
Holštroma.

Atklâts jaunais gâjçju
un riteòbraucçju celiòð

Aizputes pilsētā 13. novembrī plkst. 13.00 oficiāli tika atklāts
jaunais gājēju un riteņbraucēju celiņš.

Pulcēšanās un svinīgās lentas griešana notika pie celiņa sākuma
pilsētas pusē  - pie Akmens tilta.  Pirmās “startēja” māmiņas ar bērnu
ratiņiem, simboliski iesvētot celiņu, kā arī pedāļus mina velobraucēji.
Celiņš ved apkārt Livonijas pilsdrupu pakājei, un, kā jau iepriekš
vēstījām, būvniecības gaitā tika atrastas vērtīgas arheoloģiskas liecības.
Celiņu sāka būvēt 18.jūnijā, un būvdarbus veica SIA “CTB”. Tā garums
ir 952 m, izvietoti 37 apgaismes balsti, 4 soliņi ar atkritumu urnām, 12
ceļa zīmes un margas 18 metru garumā. Visas izmaksas (projektēšana,
autoruzraudzība, būvniecība, celtniecība) sastādīja 341460,24 EUR, ko
sedza Aizputes pašvaldība. Lai labi ripo!

Aizputes Mūzikas skolā 30.oktobrī norisinājās Liepājas reģiona
mūzikas skolu teorētisko priekšmetu konkurss ar mērķi veicināt
profesionālās ievirzes izglītības audzēkņu interesi par mūzikas
teorētiskajiem priekšmetiem, attīstīt spēju darboties komandā, pielietot
zināšanas solfedžo un mūzikas literatūrā.

Konkursu organizēja Aizputes Mūzikas skolas teorētisko priekšmetu
pedagoģes Olga Stankeviča un Sandra Strazdiņa. Konkursā piedalījās
4.-8.klašu komandas. Nīcas Mūzikas skolas komanda “Četri toņi” - Katrīna
Filaka, Elīna Tupese, Lija Dāle, Jūlija Vadone (pedag.Daina Jurga) ieguva
1.vietu. Aizputes Mūzikas skolas komanda “mūzikas draugi.lv” - Zane
Mellupe, Alise Otaņķe, Arta Baļeva (pedag. S.Strazdiņa, O.Stankeviča)
ieguva 1.vietu. Grobiņas Mūzikas un mākslas skolas komanda ”Kvartets”-
Sanija Feodosova, Luīze Burņevska, Roberts Liepiņš, Samanta Saleniece
(ped.agDace Vilkaste) ieguva 2.vietu. Liepājas pilsētas 2.mūzikas skolas
kvartets - Kristaps Prancāns, Sofija Starovecka, Lorena Sokolova, Leonora
Latiša (pedag.Sanita Bovtona) ieguva 3.vietu. Paši audzēkņi atzina, ka
ieguvuši daudz labu emociju, kā arī jaunu un noderīgu pieredzi.

Aizputes Mūzikas skolas direktore Arta Kangīzere izsaka lielu pateicību
audzēkņiem par dalību konkursā, pedagogiem par sagatavošanu un darbu
žūrijā, skolu direktorēm Aigai Tiltiņai, Dinai Sležei, Mārītei Bružai par
atbalstu dalībai pasākumā.

Muzikâlais kaleidoskops

Aizputes Dzimtsarakstu nodaïâ
reìistrçtie bçrniòi novembrî:

3 meitenītes un 3 zēni
Sveicam un vēlam veselību!

F
o
to

: 
Ilz

e
 H

o
lš

tr
o
m

a

F
o
to

: 
E

līn
a
 M

e
d
e
n
e

Priekšsēdētājs Juris Grasmanis un būvdarbu vadītājs Raivo
Ozoliņš pārgriež sarkano lentu.



                 Nr. 115    2019. gada 2.decembris10 SABIEDRĪBAI

Goda novadnieki bildçs

Kalvenes pagasta pateicības saņēma  Benita Baranovska, Inga Zariņa, Jānis Reinfelds,
Dzintra Lapsa, Sintija Birzniece, Justs Birznieks, Aina Birzniece, Ēriks Birznieks,
Daiga Ozola, Aldute Selderiņa. Foto Baiba Kvedere

Kazdangas pagasta pārvaldes pateicības saņēma Jānis Mikulāņecs (viņa vietā mamma),
Rita Babre, Juris Moisejs un Valda Rudīte. Foto Kristīne Vītola

Cīravas pagasta apbalvojumus un pateicības saņēma Artis Čanders, Mudīte Dobele,
Jānis Blikerts, Ginta Baumane, Mudīte Daubare, Aivars Pugulis, Inga Roģe, Skaru
ģimene, Sarmīte Braša, Inatra Upeniece. Foto N.Zeniņš

Aizputes novada domes apbalvojumus saņēmuši Valdis Bergs, Juris Moisejs, z/s Diņi
(Aigars Vīdmanis), SIA ATEX (Guntis Reķēns), Varis Bitenieks, Edīte Lasmane, Ģirts
Brumsons, 1013.Aizputes Mazpulks (Liene Cinovska). Foto E.Medene

Visaugstāko apbalvojumu - “Aizputes novada Goda novadnieks”- saņēma Rasma
Vītola par mūža ieguldījumu veselības aprūpē

Aizputes novada domes priekšsēdētājs Juris Grasmanis  un svinīgā pasākuma vadītāji
Justs Ūdrs un Inta Rudzīte. Foto E.Medene



Nr. 114    2019. gada 2.decembris 11KULTŪRA

Dzejolis

Projektā, kura galvenais
mērķis ir Ziemeļvalstu
literatūras un kultūras
iepazīšana, piedalās dažādu
valstu bibliotēkas, skolas un

Novada bibliotçkas aizvada Ziemeïvalstu literatûras nedçïu

“Daudz laimes dzimšanas dienā, Pepij!”

biedrības, un no Aizputes novada
šogad dalību ņēma Aizputes
pilsētas un Cīravas bibliotēkas.

Projektu administrē biedrības
Norden asociācija, bet Latvijā –

Lai mūžam staro Ziemassvētku

zvaigznes

Un pār zemi baltu mieru lej,

Ar klusinātu dziesmu gaismu nes

Un visām sirdīm mīlestību sēj.

Lai svētku prieks valda katrā no

mums,

Lai sirds siltums sasilda ikvienu,

 ko ceļā savā satiekam!

Lai miers valda pār mūsu

zemīti!

Biruta Krūmiņa

Kazdangā, 2019.

Veltîjums Ziemassvçtkos
Aizputes novadniekiem

Ziemeļvalstu Ministru padomes
birojs sadarbībā ar Latvijas
Nacionālās bibliotēkas Bērnu
Literatūras centru. Šogad
Ziemeļvalstu literatūras nedēļa

notika no 11. līdz 17.novembrim,
tās tēma - Svētki Ziemeļvalstīs.
Ziemeļvalstīs projekts norisinās
jau 22. reizi, Latvijā  - 21. reizi.
Rīta stunda - pašiem mazākajiem
lasītājiem.

Cīravas bibliotēka jau astoto
gadu piedalās Ziemeļvalstu
literatūras nedēļas pasākumos,

13.novembra rītā bibliotēkas
darbinieces Maija un Anita devās
uz Dzērves pamatskolu, lai kopā
ar 1.-4.klases skolēniem un viņu
skolotājām “svinētu” rakstnieces
Astrīdas Lindgrēnas
“superīgākās” grāmatas varones
Pepijas Garzeķes dzimšanas
dienu, jo viens no Rīta stundas
priekšā lasīšanas tekstiem
jaunākā skolas vecuma bērniem
bija tieši šis populārās zviedru
autores darbs.

Rīta stundas lasījums notika
skolas mazajā zālītē. Vispirms
bērni tika iepazīstināti ar
Ziemeļvalstu literatūras nedēļas
norises tēmu, plašo dalībnieku
skaitu no mūsu kaimiņvalstīm un
citur pasaulē un ar iespēju
piedalīties Instagram konkursā,
iesūtot savas pasākuma
fotogrāfijas. Tika aizdegta svece
(obligātais Ziemeļvalstu nedēļas
pasākuma atribūts), un
bibliotekāre lasīja priekšā
fragmentu  par jautrajām
dzimšanas dienu svinībām pie

Pepijas Garzeķes. Bērni klausījās
ar lielu interesi, jo par nebēdnīgās
zviedru meitenes piedzīvojumiem
bija dzirdējuši jau agrāk.

Pēc fragmenta noklausīšanās
skolēni saņēma visai neparastu
uzdevumu - apgūt dažas mazliet
ekstrēmas dzimšanas dienu
svinību izdarības, par kurām
Pepija būtu stāvā sajūsmā. Lai
realizētu iecerēto, visiem
dalībniekiem mācās no zāles
pārcelties skolas garajā koridorā,
kur jautrība izvērsās visai skaļa.
Noslēgumā katra klase kopā ar
savu audzinātāju izveidotajā
fotostūrītī iepozēja dzimšanas
dienas apsveikumu bildes Pepijai
un fotogrāfijas nosūtīja
Ziemeļvalstu literatūras nedēļas
Instagram konkursam.

Arī Aizputes pilsētas
bibliotēkas Bērnu literatūras
nodaļā tika svinēti svētki un
atzīmēta Ziemeļvalstu literatūras
nedēļa kopā ar citām vairāk nekā
2000 bibliotēkām Ziemeļvalstīs.
Piecas reizes tika lasīta Jujas
Vīslanderes, Svena Nūrdkvista
grāmata “Mūmamma svin Vārnas
dzimšanas dienu”, kuru
noklausījās 93 mazi un lieli lasītāji
no PII “Pasaciņa” un Aizputes
vidusskolas. “Noteikti pieda-
līsimies arī nākamgad!” ir
pārliecināta Aizputes pilsētas
bibliotēkas vadītāja Gita Reboka.

Foto: Mārtiņš Kalniņš (Kalnux Photography)

F
o
to

: 
M

a
ija

 U
p
e
n
ie

c
e

Svētku uguņošana Aizputes centrā 18.novembra vakarā.



                 Nr. 115    2019. gada 2.decembris12 SABIEDRĪBAI

Aizputniecei, pensionētai
skolotājai Helēnai Šenkevicai ir
95 gadi, un viņas dzīves stāsts ir
skaudrām līnijām austs, bet tajā
pašā laikā raksturs - no tērauda
kalts.

 Kad  pie viņas ciemojas bijušās
darba kolēģes, bieži tiek runāts
par izglītības jautājumiem un
pārcilātas pagātnes atmiņas.
Helēnai vienmēr ir ko piebilst un
ilustrēt ar piemēriem par to, kā
izglītības jomā gāja tad -  tālajā
kara un pēckara laikā.

Viņas stāsts ir stāsts par
milzīgo gribasspēku, neatlaidību
un cīņu ceļā par izglītības
iegūšanu - sava sapņa
īstenošanu. Ja cilvēkam ir mērķis,
viņš var visu kā teicienā: “Ja
vienas durvis aizveras, citas –
atveras.”

Helēna Šenkevica stāsta:
“Es esmu dzimusi 1927.gada

27.jūlijā Nīkrāces pagasta
mežsarga ģimenē. Kad man bija
5 gadi,  vecāki pārcēlās uz
Rudbāržu pagasta saimniecību.
Es mācības uzsāku 1936./37. māc.
gadā. Līdz 1942. gadam 4 gadus
mācījos Latvijas valstī, 2 gadus -
okupācijā.

Tēva saimniecība atradās tuvu
kara joslai pie Dzeldas upītes.
Vienā pusē bija vācu karaspēks
(tur arī Helēnas mājas), otrā pusē
- krievu karaspēks. Nemieram
sākoties, 2 stundu laikā māju
vajadzēja atstāt. Kaimiņi sarunāja
izbēgt no kaujas lielā mežā. Tur

Atmiòu stâsts: grûtais ceïð uz
izglîtîbu un nelokâmais gars

dzīvojām vairākas dienas,
paspējām arī bunkuru izrakt. Taču
mūs uzoda un sāka sviest
bumbas (bombardēt). Mēs
patvērāmies bunkurā. Es domāju,
ko darīšu, ja palikšu viena dzīva.
Netrāpīja bunkuram!

Mēs bijām vācu pusē. Viņi
aicināja palīgā notīrīt sniegu no
ceļiem. Es gāju palīgā. Darbus
vadīja ļoti vecs vācietis. Laikam
tas bija krievu kukuruzņiks,  kas
sāka mest bumbas, un mūsu
vadītājs sauca: “Gulties!”,
savukārt, kukuruzņika vadītājs
domāja, ka visi nošauti, un
aizlidoja.

Gājām pa mājām meklēt pajumti.
Pieņēma. Dzīvojām līdz 8.maijam.

Tad iestājās miers.  Tēvs ļoti
vēlējās tikt mājās. Mēs
pārbraucām. Taču - nevienas
celtnes!  Ne šķindelis nemētājās
- viss vāciešu nojaukts un
aizvests uz mežu bunkuriem. No
mūsu saimniecības bija palicis
vien pazemes pagrabs ar lodziņu.
Tēvs sameklēja materiālus, lai
pagrabu atjaunotu, un mēs tur
kādu laiku arī dzīvojām.

1942.gadā iestājos Kazdangas
lauksaimniecības vidusskolā.
1948.gadā biju praksē kolhozā,
taču tā nebija prakse, bet
vienkārši strādāšana visos
darbos. Gribat zināt, kā mācīja
mums? Vienkārši tas bija darbs -
stādījām kartupeļus, ravējām
bietes un citus augus, grābām
sienu… Darījām visu, ko

vajadzēja un ko lika.
 Pēc prakses vajadzēja vēl

nolikt 4 valsts eksāmenus.
Mācījāmies. Pa retam

ballējāmies. Pēdējā dienā pirms
eksāmena direktors  Vladislavs
Pušmucāns mani izsauca pie
sevis un sāka sarunas par manu
vecāku saimniecību. Viņš
izprāšņāja, cik tā liela. Es zināju,
ka jaunajam saimniekam piešķirti
10 ha zemes, mežs pieskaitīts
valsts mežiem un maniem
vecākiem palikuši tikai ap 30 ha.

Direktors pārjautāja trīs reizes
un tad teica: “Ejiet!”  Kopā ar
mani bija mana draudzene  Austra
Tontegode no Turlavas.
Satraukums…

Direktors atsūtīja skolotāju
(komjaunieti) uz mūsu pagastu,
lai pārliecinātos par patiesību.
Pēc ziņu pārbaudes sapulcēja
skolotājus un skolēnus. Austru
un mani izsauca un sāka stāstīt
par mums. Skolotāju bija maz, jo
piedalījās tikai tie, kas mācīja mūs
- beidzējus. Vēlāk uzzināju, ka
skolotāji nav atbalstījuši
direktora prasību izslēgt mūs.
Direktors stāstīja par mūsu
grēkiem un nikni uzsauca: “Ejiet!”

  Pušmucāns palika pie saviem
uzskatiem. Mani izslēdza no
skolas. Skolotāji nebija par
izslēgšanu. Direktors rīkojās
viens.

Izmisums! Ko darīsim?
Augusts jau pusē…

Tūlīt (1948.g.) iestājos

Kuldīgas vidusskolas peda-
goģiskajā klasē. Tā bija
papildklase, kurā sagatavoja
skolai sākumskolas skolotājus.
Šo papildklasi pārzināja skolotāja
Salmgrieze. Viņa bija paziņa
Austras mātei, un tāpēc mūs
uzņēma pedagoģijas klasē.
Uzņēma. Tomēr vajadzēja
dokumentu par vidējo izglītību.
Mums nebija… Visu laiku
nedrošība. Paldies skolas vadībai
par izpratni! Pabeidzām ar
tiesībām mācīt 1.-4.klases un
sākām meklēt skolu, kurā strādāt.

Sapratu, ka jāiet tālāk no
Rudbāržiem, lai neuzzina manu
pagātni un neliek ceļā šķēršļus.
Tā nonācu Bikstos. Sadzīve tur
saistībā ar dzīvošanu bija laba.”

(Helēna vēlējās iet tālāk no
dzimtās vietas, lai kāds viņu
neatpazītu un netraucētu strādāt.
Vietu meklēja tādu, kur būtu laba
satiksme. Viņa šajā laikā strādāja
Bikstu pamatskolā, Saldus
internātskolā un Blīdenē par
skolotāju un mācījās neklātienē.
- aut.)

 “Pagāja daži gadi, es pieteicos
Daugavpils augstskolā. Tur pie-
prasīja dokumentus par
vidusskolas beigšanu, taču man
to nebija.

Laikam man palaimējās. Bija
kursi, kas palīdzēja  sagatavoties
iestājai Jelgavas Lauksaim-
niecības akadēmijā.  Gribēju
iestāties agronomijas fakultātē.
Taču pirms tam vajadzēja pabeigt
vidusskolu. Dokumentus
neņēma pretī ne Daugavpilī, ne
Jelgavā, jo nebija diploma. Tāpēc
1958.gadā pēkšņi  uzdrīkstējos
doties uz Kazdangu pie direktora.
Es uzrunāju direktoru Puš-
mucānu: “Jūs man neļāvāt likt
eksāmenus kopā ar manu klasi.
Varbūt atļausiet man tagad? “

“Kā jūs to varēsiet?”
“Tas man jāzina. Un es zinu!”
Direktors atļāva. Cītīgi mācījos.

Eksāmenus noliku. Paspēju vēl
apmeklēt kursus. Iestājos
Akadēmijā. Eksāmenus noliku,
ieskaitīja mani neklātniekos. Arī
šīs mācības pārvarēju. 1968. gadā
pabeidzu akadēmiju. Pabeidzu un
strādāju skolā līdz pensijai.”
(Sagatavoja Inese Greiere)

Latvijai nozīmīgā datumā -
dzimšanas dienā - no mums
šķīrās un devas prom pa
mūžības ceļu skolotājs Agris

In memoriam
Pucens - pedagogs, gleznotājs.

Dzimis Kalvenes pagastā
zemnieku ģimenē. Bērnība vadīta
tēva, Latvijas brīvības cīnītāja,
1922.gadā iegūtajās Kalvenes
Upīšu mājās. Skolas gaitas sāktas
1948. gadā Boju  pamatskolā, pēc
tam mācījies Aizputes 7-gadīgajā
skolā.1960.gadā beidzis Aizputes
vidusskolu, mācījies Liepājas
Pedagoģiskajā institūtā Pamat-
skolas (1. – 4.kl) skolotāju
sagatavošanas fakultātē (absolvē
neklātienē 1968.).

Ģimene nodibināta 1963.gadā,
dzīvesbiedre Dzidra – skolotāja.
Darba gaitas abi uzsākuši
Vaiņodes, pēc tam Durbes
internātskolā, tad Ventspils rajona
Zūru 8-gad. skolā, kur strādā par
zīmēšanas un darbmācības
skolotāju. 1983. gadā ģimene
atgriezās Aizputē. Sākās darbs

Aizputes vidusskolā un tēva māju
atjaunošana. Bijis klases
audzinātājs, Liepājas raj. darb-
mācības skolotāju metodiskās
apvienības vadītājs. Daudzi viņa
audzēkņi piedalījušies zīmēšanas
un darbmācības olimpiādēs,
guvuši godalgotas vietas ne vien
rajona un Kurzemes zonā, bet arī
republikā. Kolēģiem palīdzējis ar
padomu un oriģināliem
ieteikumiem mācību kabinetu
vizuālajā noformējumā. Autors
sienas zīmējumam Latviešu
dzīvesziņa 338. kabinetā. Paša
skolotāja darināti 6 dažāda
rakstura gleznojumi zīmēšanas-
rasēšanas kabinetā un neskaitāmi
viņa audzēkņu darinājumi no
papīra, plastmasas u.c.
materiāliem. Latvijai nozīmīgu
dienu atcerei veidotas
visdažādākās zīmējumu izstādes.

Gleznojis, kaut sacījis: “Es sevi
neuzskatu par mākslinieku.
Protams, kādu talanta dzirksti
man ir devusi daba, taču vairāk
esmu panācis ar savu lielo
vēlēšanos zīmēt, vēlāk –
gleznot.”  Ventspils/Zūru periodā
piedalījies daudzās izstādēs. Kad
turienes mākslinieki rīkoja izstādi
Francijā, tajā bijušas arī 4 viņa
gleznas. Vairākas izstādes bijušas
arī Aizputē (Kultūras namā,
rūpnīcas Kurzeme klubā).

Atmodas laikā trīsreiz bijis uz
barikādēm, sargājis radiomāju.
Zemessargs (no 1992.). Mednieks.
Pensionējies (2009.). Dzīvojis
savos atjaunotajos “Upīšos”.
Ļoti patika būt dabā. Izaudzināti
meita Inga un dēls Uģis.

Agris Pucens kā skolotājs labi
sapratās ar saviem audzēkņiem.
Mācīja  precizitāti, telpisko

domāšanu un krāsu izjūtu. Visu,
ko viņš zināja un prata,
pedagogs nodeva tālāk
skolēniem.

Agris Pucens bija ļoti
talantīgs cilvēks. Viņa gleznās
un zīmējumos izpaudās
mākslinieka emocionālā būtība.
Kā kolēģis un cilvēks -
mazrunīgs, atturīgs, ar augstu
atbildības izjūtu. Aizejot no
darba skolā , daudzām savām
kolēģēm uzdāvināja pa gleznai,
kurā katra spēja ieraudzīt sev
veltītu niansi, kas liecina, ka
Agris bija lielisks cilvēku
pazinējs. Ko apsolīja, izdarīja.

Skolotāju, kolēģi, draugu un
radošu personību Agri Pucenu
atcerēsimies ar vislielāko cieņu
un  sirsnību.

Aizputes vidusskolas
kolektīvs

Agris Pucens
(22.11.1939. - 18.11.2019.)



Nr. 114    2019. gada 2.decembris 13SPORTS

Divas dienas Tukuma šautuvē
risinājās Latvijas 2019.gada
kausu izcīņas sacensības ložu
šaušanā ar pneimatiskiem
ieročiem. Kuplā sacensību
dalībnieku skaita dēļ pirmajā
dienā sacentās pistoļu šāvēji, bet
otrajā dienā šauteņu
vingrinājumu pārstāvji.

Aizputes novadu pārstāvēja 20
dalībnieki gan jaunatnes, gan arī
pieaugušo grupā.

Jaunietes izpildīja vingrinājumu
PŠ-40. Aizputnieces cīnījās
slavējami,  un finālā iekļuva 5
mūsu sportistes. Finālsacensības
izvērtās intriģējošas un beidzās
ar visai negaidītiem rezultātiem.

Par kausa ieguvēju kļuva
Viļakas pārstāve Samanta Jugāne,
otrajā vietā - aizputniece  Jana
Osvalde ,  atstājot tālākajās vietās
spēcīgās kurzemnieces - Annu

Aizputes loþu ðâvçji
izcîna Latvijas kausu

Aizputes novada sporta
pasâkumu plâns decembrî

Stieģeli, Kati Lietavnieci, Sanitu
Cīruli. Jāpiebilst, ka no jaunietēm
startēja 22 dalībnieces.

Jauniešu konkurencē startēja
19 dalībnieki. No mūsējiem fināla
sacensībās kvalificējās Jānis
Lasmanis, Roberts Bērziņš un Ivo
Zušs. Uzvarēja Viļakas pārstāvis
Didzis Aleksāns, kurš patlaban
pneimatiskajos vingrinājumos ir
Latvijas līderis. Arī šoreiz Didzis
uzvarēja pārliecinoši, atstājot
otrajā vietā aizputnieku Ivo Zušu,
trešajā vietā dobelnieku Robertu
Lignicki, ceturtajā - Jāni Lasmani
un piektajā - Robertu Bērziņu.

 Ļoti interesanti un saspringti
risinājās sacensības pieau-
gušajiem gan sievietēm, gan
vīriešiem, izpildot vingrinājumu
PŠ-60.

Sieviešu finālā iekļuva trīs
Aizputes sportistes un pierādīja

savu  meistarības pārākumu.
Uzvarēja Helēna Rozenberga,
otrajā vietā- Sindija Čīma un tikai
trešajā vietā Dobeles līdere
Dženeta Evardsone.

Vīriešu sacensībās uzvarēja
pieredzējušais dobelnieks Guntis
Inauskis, bet mūsējie izcīnīja otro
un trešo vietu. Tie bija Andžejs
Gūtmanis un Kārlis Rozenbergs.
Kārlis saņēma speciālbalvu par
labāko rezultātu finālsacensību
pirmajā sērijā. Veselības problēmu
dēļ šoreiz nestartēja mūsu
vadošais šāvējs Raivis Balodis.

Saskaitot visu dalībnieku un
komandu rezultātus, pārliecinošu
uzvaru svinēja Aizputes novada
ložu šāvēji - 247 punkti!

 2.vietā - Dobele (121.p), 3.vietā
- Viļakas novads (108 p.)

(Info: Aizputes komandas
pārstāvis J.O. Šalms)

4.12. 19:00  Lejaskurzemes novadu čempionāts volejbolā
sievietēm Aizpute - LVT, Aizputes vsk. zāle;

5.12. 10:00  Aizputes novada skolēnu sporta spēles stafetēs
“Drošie un veiklie”  Sporta zāle, Ziedu ielā 7;

7.12. 18:00  Deju lielkoncerts “Deja no sirds uz sirdi”, Sporta zāle,
Ziedu ielā 7;

8.12. 10:00 Aizputes novada senioru čempionāts NOVUSĀ, Sporta
komplekss, Saules ielā 9;

12.12. 17:00  Lejaskurzemes novadu čempionāts volejbolā
sievietēm Aizpute - LSSS16, Sporta zāle, Ziedu ielā 7;

13.12. 19:00  Lejaskurzemes novadu čempionāts volejbolā
vīriešiem Aizpute - Dunalka, Sporta zāle, Ziedu ielā 7;

14.12. 18:00  Latvijas nacionālās līgas čempionāts volejbolā
Aizpute - Kuldīgas NSS, Sporta zāle, Ziedu ielā 7;

15.12. 10:00  Latvijas kausa izcīņa volejbolā U-16 meitenēm, Sporta
zāle, Ziedu ielā 7;

15.12. 10:00 Aizputes atklātais čempionāts ŠAHĀ, Sporta
komplekss, Saules ielā 9;

20.12. 18:00  Ziemassvētku kauss ZOLĒ, Sporta komplekss,

                         Saules ielā 9;

22.12. 18:00  Ziemassvētku kauss telpu futbolā 2019,  Sporta zāle,
Ziedu ielā 7;

25.12. 10:00  Ziemassvētku balvu izcīņa NOVUSĀ, Sporta
komplekss, Saules ielā 9;

27.12. 18:00  Vecgada kausa izcīņa ZOLĒ, Sporta komplekss, Saules
ielā 9;

27.12. 18:00  Ģimeņu volejbola turnīrs, Sporta zāle, Ziedu ielā 7;

visu mēnesi   Aizputes novada 2019./2020.gada čempionāts telpu
futbolā, Aizpute, Cīrava;

visu mēnesi  Aizputes novada 2019./2020.gada čempionāts
basketbolā, Aizpute, Kazdanga, Cīrava

Visi šo sporta veidu dalībnieki: piloti, stūrmaņi, mehāniķi, entuziasti, atbalstītāji u.c. tiek aicināti

uz  Aizputes auto – moto sporta vēstures un tagadnes saietu.

Tiks stāstītas un atklātas šo sporta veidu vēstures un tagadnes aizkulises. Interesentiem būs

iespēja uzdot jautājumumus un uzzināt ko jaunu.  Pasākuma laikā tiks demonstrēta videofilma par

Aizputes sacensībām uz ledus – 1993.gads. Būs iespējams aplūkot bojātas detaļas, pastiprinājumus,

palīgierīces, ralliju uzrakstus ar numuriem utt.  Pasākumā piedalīsies vecmeistari un juniori: L.Zariņš,

J.Šneiders, A.Paulauskis, V.Treilibs, O.Troika, A.Kerls (tiesnesis), V.Grāmatnieks, A.Lankovskis,

M.Kreicburgs, A.Tālbergs (galvenie juniori).

Saiets norisināsies 2020.gada 11.janvārī plkst. 17.00.

Dalības maksa 5 EUR (pie galdiņiem)

Pieteikšanās 26813302 (L.Zariņš)

16.novembrī notika šī gada Latvijas čempionāts Koknesē, kur
Aizputes novada sportists – spēkavīrs Māris Juzups plūca laurus un
kļuva par Latvijas absolūto čempionu klasiskajā spēka trīscīņā.
“Plāns bija aizbraukt pa vienam piegājienam pacelt, kā treniņš pirms
Eiropas čempionāta, un to arī izdarīju.”. Juzups kopš 2015.gada ir
absolūti spēcīgākais Latvijā un turpina turēt savu latiņu. Vēl jāmin, ka
pavisam nesen, 19.oktobrī Liepājā nosisinājās Liepājas čempionāts
spiešanā guļus, kur Aizputes spēkavīrs  bija galvenais tiesnesis, un
no Aizputes piedalījās 3 meitenes un 1 puisis.

Tuvākie lielie plāni ir piedalīties 8.decembrī Eiropas čempionātā spēka
trīscīņā Kauņā, Lietuvā trīscīņā, kur būs vērā ņemama konkurence.
“Vēl tikai jānomet 5 kg svars,” viņš smejas. Vēlam veiksmi un uzvaru!

Mâris Juzups
atkal stiprâkais!

F
o
to

: 
M

a
ri
k
a
 Ž

a
rk

o
va

Autosportam Aizputç – 45!



                 Nr. 115    2019. gada 2.decembris14 DAŽĀDI

Aizputes Diabçta un invalîdu biedrîba pieòemðanas laiki un aktivitâtes:

5.decembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00

12.decembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00

19.decembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00 BEZMAKSAS holesterīna noteikšana asinīs

Pieņemšanas laikā jums ir iespēja noteikt cukura un holesterīna līmeni asinīs, izmērīt

arteriālo asinsspiedienu, saņemt atbilstošu literatūru, grāmatas, saņemt bez maksas

DIABĒTA avīzi.  Piedāvājam iegādāties, jaunākās paaudzes glukometrus Contour

Plus un FreeStyle Optium Neo . Šie aparāti ir precīzi un ērti lietojami, bez kodēšanas,

saņemt bez maksas preses izdevumu „Diabēts Un Veselība”, paškontroles

dienasgrāmatas.

Sniedzam arī garīgu atbalstu.

Būsim aktīvi! „Kopā Mēs Esam Stiprāki!”

ADI biedrības kontaktinformācija  pa tālr.+37128281449, e-pasts adibied@inbox.lv

Mājas lapa www.aizputesdiabetabiedriba.1s.lv

1.12. plkst. 10.00 – Vārda dievkalpojums, kalpo mācītājs Gundars Bērziņš;

8.12. plkst. 10.00 – Vārda dievkalpojums, pēc dievkalpojuma kafija draudzes mājā;

15.12. plkst. 10.00 – dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu, kalpo mācītāja Rudīte Losāne;

22.12. plkst. 10.00 – Vārda dievkalpojums, kalpo prāvests Kārlis Žols;

24.12. plkst. 19.00 – Ziemassvētku vakara dievkalpojums, kalpo mācītājs Gundars Bērziņš;

25.12. plkst. 10.00 – Ziemassvētku rīta dievkalpojums, kalpo mācītājs Gundars Bērziņš;

31.12. plkst. 16.00 – Vecgada dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu.

Svētdienas skolas nodarbības notiks 1., 8. un 15. decembrī plkst. 12.00 draudzes mājā.
Visi laipni gaidīti!

Par tikšanos ar mācītāju, kristībām, iesvētībām, kāzām un bērēm zvanīt prāvestam
K.Žolam pa tālruni 26635035 vai e-pastā: karliszols@gmail.com.

Kalvenes ielā 38a
Kalpo mācītājs Erlands Lazdāns.
15.12. plkst. 13.00. dievkalpojums Aizputē un Ērika Eglīša autorkoncerts “Uz eņģeļa

spārna” (Vokālā grupa “Cantemus” (Rīga), sieviešu kori “Gaisma”, jauniešu koris “Lai
top!” (Kuldīga), vokālais ansamblis “Kuldīgas liesmiņas”, “Kuldīgas dzirkstītes”,
vokālais ansamblis “Atspulgs” (Kurmāle))

24.12. plkst. 18.00 dievkalpojums Aizputē,

25.12. plkst. 17.00 Valtaiķos (dievkalpojums un koncerts)
 Visi mīļi gaidīti!

Aizputes autonomâs evaòìçliski
luteriskâs draudzes dievkalpojumi

Aizputes evaòìçliski luteriskâs
draudzes dievkalpojumi

“Pastnieki ir tie cilvēki, kuri bieži vien ir ne tikai labi sava amata veicēji, atved presi un
vēstules, bet ir arī atsaucīgi un sirsnīgi cilvēki. Viņiem pienākas cilvēku pateicība par
laikā saņemtu sūtījumu, par jauku smaidu rūpju nomāktā ikdienā, par izpalīdzību,
neremdināmu darba sparu un neviltotu līdzi jušanu. Tāda ir Līga Zommere. Apriķnieku
gaidīta pastniecīte – precīza, atsaucīga, laipna, izpalīdzīga, smaidīga. Līga pa lauku
izdangātajiem, grūti izbraucamajiem ceļiem cilvēkiem ved vēstules, sūtījumus, arī
vajadzīgas saimniecības preces. Viņa daudzās lauku mājās un Apriķu bibliotēkā kļuvusi
par visgaidītāko cilvēku. Darbs nav viegls, bet laikam jau cilvēks tāpēc radīts, lai cīnītos
ar grūtībām, un tāda ir mūsu Līga, kurai vēlamies pateikt „Paldies”, jo kā teikts latviešu
sakāmvārdā: „Putnu pazīst pēc dziesmas, cilvēku pēc darbiem...”” (Apriķu cilvēkus
uzklausīja Velga Ļaudama)

Seminārs norināsies 5.decembrī plkst. 11.00 (reģistrācija, sākot no plkst. 10.30)

Grobiņas kultūras namā “Robežnieki” (Liepu iela 1A, Robežnieki, Grobiņa).

Tçmas:
Sojas piemērotība Latvijas dabas apstākļiem un kvalitatīvas sēklas izvēles

priekšnosacījumi. Mārtiņš Flaksis (ZS “Krastmaļi” konsultants un agronoms).

Praktiska sojas audzēšanas pieredze (kopš 2015. gada) Latvijā, kultūras audzēšanas

priekšnosacījumi un izmantošanas iespējas. Sergejs Virts (Saldus novada Zaņas

pagasta ZS “Rubuļi” īpašnieks).

Sojas pareiza audzēšana zaļai masai (skābbarībai) piena un gaļas lopkopībā, kā arī

tās audzēšana kulšanai. Sojas šķirnes, pupu enerģētiskā vērtība, audzēšanas

agrotehnika un visbiežāk pieļautās kļūdas. Polijas pieredze sojas audzēšanā. Natālija

Sibirtseva (Polijas uzņēmuma AgroYoumis, uzņēmumam ir 20 gadu pieredze sojas

audzēšanā, pārstāve). Kolēģe no Polijas runās krievu valodā.

Tikšanās ir bezmaksas un iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama.

Aicina novada lauksaimniekus uz informatîvu

seminâru par sojas audzçðanu un tâs praktisku

pielietojumu lopkopîbâ un graudkopîbâ

Kuldīgas iela 17
Kalpos mācītājs Jānis Balodis.
8.12. plkst. 17.00 Adventa koncerts

22.12. plkst. 11.00 Svētdienas skolas Ziemassvētku dievkalpojums

24.12. plkst. 17.00 Ziemassvētku dievkalpojums

Aizputes baptistu draudzes
dievkalpojumi

Informâcija diabçta pacientiem un interesentiem

Cīravas bibliotēka izsaka lielu pateicību visiem bibliotēkas draugiem un atbalstītājiem,
kuri palīdzēja makulatūras vākšanas akcijā. Akcija bibliotēkā ir noslēgusies, un 28.novembrī
tika nodotas 2 tonnas iedzīvotāju sarūpētās makulatūras A/S “Līgatnes papīrs” tālākai
pārstrādei.

“Paldies cīravniekiem, liepājniekiem, Aizputes pilsētas un novada cilvēkiem par
atsaucību un trīs mūsu palīgiem par iekraušanas darbu veikšanu!” (Anita Tuleiko)

24.12. plkst. 16.00 Ziemassvētku dievkalpojums Apriķu baznīcā

Dievkalpojums Apriíu baznîcâ

Pateicîba

Pateicîba



Nr. 114    2019. gada 2.decembris 15PASĀKUMI

Aizputes pagasts Lažas pagastsKazdangas pagastsKalvenes pagasts

Cīravas pagasts

3. decembrî plkst. 17:00
pie Aizputes pagasta Saieta nama

svētku egles iedegšana
kopā ar rūķiem - dejotājiem

7. decembrî plkst. 15:00
Aizputes pagasta Saieta namā

Rokasbirzs dārta turnīrs
3. posms

10. decembrî
Aizputes pagasta Saieta namā

“Sarunas pie tējas tases”

17. decembrî plkst. 10:00
Aizputes pagasta Saieta namā
krustvārdu mīklu risināšanas nodarbība

20. decembrî plkst. 18:00
Aizputes pagasta Saieta namā

ceļojošā leļļu teātra “Maska” izrāde
“Mičīša Ziemassvētku piedzīvojums”

un
Ziemassvētku eglīte pagasta mazajiem

bērniem.

Kazdangas kultūras centrā
No 28.10.2019. – 31.12.2019.

TTMS “Kuldīgas Palete”
Antras Laizānes

personālizstāde “Gaismas spēles”
(eļļas gleznas, grafika, akvareļi)

13.decembrî plkst.18.00
Kazdangas kultūras centrā

Koncerts “Maigs ziemas pieskāriens”
Gaišas sirdssiltas akadēmiskās un

populārās mūzikas melodijas jaunā, vēl
nedzirdētā skanējumā profesionālu

mūziķu izpildījumā
Sabīne Krilova – mecosoprāns

Madara Kalniņa – klavieres
Zane Pakalne – vijole

Aija Linde – alts
Elīza Sestule – čells

Uģis Upenieks – sitamie instrumenti
Ieeja  3.00 eiro

Bērniem līdz 10gadiem ieeja bez maksas

14.decembrî plkst.21.00
Kazdangas kultūras centrā

“Ziemas balle” ar grupu
“LIEPAVOTS”
Ieeja  5.00 eiro

Galdiņu rezervācijai T.26681805

22.decembrî plkst.14.00
Kazdangas kultūras centrā

Ziemassvētku pasākums
pirmsskolas vecuma bērniem

Leļļu teātris “Tims” ar
muzikālu leļļu Ziemassvētku izrādi

visai ģimenei
“Nekur  nav tik labi kā mājās”

Autobusu maršruts uz pasākumu
bērniem:
13.00 – Kazdanga; 13.10 – Degvielas
uzpildes stacija ,,Kings”; 13.15 – Tebras;
13.18 – Bojas; 13.22 - Mazboju krustojums;
13.25 – Kaupu krustojums; 13.30 –
Kannenieki; 13.37 – Pūņi; 13.40 – Gravas;
13.42 – Vecpils; 13.50 – Kazdangas
kultūras nams.

3. decembrî

Kalvenes kultūras namā

Kino vakars

plkst.16.00

filma visai ģimenei

„Lielais ceļojums”

Ieeja 1.00 eiro

plkst. 18.00

filma „Dvēseļu putenis”

Vēsturiska kara drāma pēc strēlnieka

Aleksandra Grīna romāna motīviem ved

100 gadus senā pagātnē.

Ieeja 3.00 eiro

6. decembrî plkst.16.00

Pie Kalvenes pagasta pārvaldes

Kalvenes svētku egles iedegšana  kopā

ar svētku Rūķi un

Kalvenes pamatskolas dramatiskā

kolektīva ar izrādi

“Lācēna ziema”

Rotaļas un dziesmas

No 16. decembra

Kalvenes kultūras namā

sāksies RŪĶU ŠEPTES

16. decembrī plkst. 18.00 – Rūķu

sniegpārsliņu darbnīca.

17. decembrī plkst. 18.00 – Rūķis mācīs

svētku deju.

18. decembrī plkst. 18.00 – Rūķis taisīs

ziepes!

19. decembrī plkst. 18.00 – Rūķis dziedās

un rotaļāsies.

20. decembrī plkst.11.00 – Kalvenes

pamatskolas Ziemassvētku pasākums

“Brīnumu meklējot”- skolēnu un kultūras

nama pašdarbnieku sveiciens, svētkus

sagaidot;

21. decembrî plkst. 11.00

Ziemassvētku pasaka “Kā Zaķi

Ziemassvētkus ne... NOSVINĒJA”

Pēc izrādes rotaļas un tikšanās ar

Ziemassvētku vecīti.

Kalvenes pagasta pirmsskolas bērniem

tiks pa saldumu paciņai.

Pasâkumos no

16. decembra lîdz 19. decembrim

ieeja – ziedojums dāvaniņa vientuļiem

pensionāriem “Sasildi sirdi!”. Tas var būt

kāds našķis gan no taviem ziemas

krājumiem, gan veikalā iegādāts, pašu

gatavots vai pirkts…

9. janvârî plkst.12.30

Kalvenes kultūras namā

koncertprogramma ‘’Mežā…’’

Dziesmots stāsts par Latvijas skaistāko,

dārgāko, veselīgāko. Stāsts par mežu!

14. janvârî plkst.18.00

Kalvenes kultūras namā

romantiska komēdija

 “Jaungada taksometrs 2”

Ieeja 3.00 eiro

14.decembrî plkst.13:00
Apriķu tautas namā

Ziemassvētku eglīte kopā ar
Madagaskaras pingvīnu!

(Lažas pagastā deklarētiem pirmsskolas
vecuma bērniem)

Autobusu pieteikt: 28332845 (Santa)

14.decembrî plkst.14:00
Apriķu tautas namā
Ziemassvētku koncerts “Ziemas miers”

Autobusu pieteikt

pa tel. 28332845 (Santa)

20.decembrî plkst.13.00
Apriķu bibliotēkā
Lasītāju klubiņa tikšanās Ziemassvētku

noskaņās.

Lîdz 31.decembrim
Apriķu bibliotēkā

TTMS “Kuldīgas Palete” dalībnieku
gleznu izstāde

“Katrs ar saviem putniem”

No 2.decembra

Cīravas bibliotēkā

Valdas Zariņas fotoizstāde

“Skaista mana dzimtā zeme”.

Izstāde apskatāma pagasta pārvaldes

zālē līdz 2020. gada 30.janvārim.

7.decembrî plkst.19.00

Cīravas kultūras namā

Ziemassvētku egles iedegšanas koncerts

„Maigs ziemas pieskāriens”

Biļetes cena 2 eiro

Koncerta laikā bērnus iespējams atstāt

gādīgo rūķu uzraudzībā Cīravas pagasta

pārvaldes zālē.  No plkst.18.30 būs bērnu

radošās Ziemassvētku darbnīcas un

rotaļāšanās ar Rūķiem.

Pēc koncerta kopīgi tiks iedegta Cīravas

Ziemassvētku eglīti.

Informācija pa tel.25412434 (Santa)

26.decembrî plkst.14.00

Cīravas kultūras namā

Ziemassvētku pasākums

pirmsskolas vecuma bērniem

„Zvaniņš skan”

Ieeja brīva

Īpašie viesi: Ziemassvētku vecītis ar

Minionu.

Sīkāka info pa telef.25412434 (Santa)

4.janvârî plkst.19.00

Cīravas kultūras namā

filma

„Jaungada Taksometrs 2”

Biļetes cena 3 eiro

18. decembrī plkst. 10.00 (1.-4.klasēm), plkst.17.00 (5.-8.klasēm),

19.decembrī plkst.18.00  (9.-12.klasēm)

13.decembrī plkst. 17.00 – klavierspēles programmas audzēkņu koncerts.

16.decembrī plkst.17.00 – vijoles spēles programmas audzēkņu koncerts

17. decembrī plkst.17.00 – pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu spēles programmu
                                               audzēkņu koncerts.
19. decembrī plkst. 17.00 – akordeona spēles programmas audzēkņu koncerts.

20.decembrī plkst.17.00 – kora klases audzēkņu koncerts

Aizputes Mûzikas skola aicina uz Ziemassvçtku
ieskaòas koncertiem

Ziemassvçtku pasâkumi Aizputes vidusskolâ

Galerijā “Mētras māja” līdz janvāra
vidum apskatāma Aizputes

mākslinieku izstāde (Ģ.Brumsons,
M.Drulle, A.Dzirkale, J.G.Kalnmalis,

I.Ozols, G.Ruicēna)



                 Nr. 115    2019. gada 2.decembris16

Izdevējs Aizputes novada dome
redaktore Elīna Medene

 tālrunis 23553517, e-pasts: pr@aizpute.lv, Aizputes novada domes 13. kab.
maketētājs Dainis Zvirbulis, korektore Inese Greiere

Iespiests “Kurzemes Vārda” tipogrāfijā Reģistrācijas apliecība Nr. 0768
Izplatāms bez maksas, elektroniski lasāms www.aizputesnovads.lv

Aizputes novadā kultūras un citu pasākumu laikā var tikt fotografēts un filmēts
publicitātes nolūkos. Sekojiet līdzi pasākumu organizatoru sniegtajai informācijai.

PASĀKUMI

Aizputes pilsēta

Aizputes KN
7.decembris 18.00

Aizputes novada Sporta centrā
 Liepājas deju apriņķa kolektīvu
lielkoncerts “No sirds uz sirdi”

15.decembris 12.00
Aizputes KN

pasākums ģimenēm
Rūķu akadēmija

·Pašdarbības kolektīvu koncerts
·Radošās Rūķu darbnīcas
·Mājražotāju un amatnieku

Ziemassvētku dāvanu tirdziņš

18.decembris 17.00
Aizputes KN

Ziemassvētku pasākums Aizputes
novada senioriem

Gunāra Meijera koncerts
 “Lai sveces mirdz”

Ieeja brīva
Pēc koncerta SVĒTKU BALLE ar grupu

“Neoplāns” pie klātiem galdiem
Pieteikties līdz 13.decembrim pa

tel.29373185 (cena 5.00 eiro)

20.decembrî
Aizputes KN
plkst.18.00 - animācijas filma

Ieeja 1.00 eiro
plkst.19.30 – Lauris Reiniks jaunajā

 romantiskajā latviešu komēdijā
“JAUNGADA TAKSOMETRS – 2”

Ieeja 3.00 eiro
plkst.21.00 filma “JAUNGADA

 TAKSOMETRS – 2”   Ieeja 3.00 eiro

21.decembrî plkst.16.30
Aizputes KN

SVĒTKU EGLĪTE
“BALTĀ LĀČA ZIEMASSVĒTKI”

Paciņu dāvināšana Aizputes pilsētas
pirmskolas vecuma bērniem.

Pašiem mazākajiem paciņas  iespējams
saņemt no plkst. 16.00 un pēc izrādes.

31.decembrî plkst.23.59
Tirgus laukumā

JAUNĀ GADA SAGAIDĪŠANA UN
SVĒTKU UGUŅOŠANA

***
1.janvârî plkst.00.30
Aizputes KN

JAUNGADA BALLE
ar grupu “4 KW”

Ieeja 6.00 eiro (galdiņus rezervēt līdz
27.decembrim pa tel.29373185)

11.janvārī plkst. 17.00
Aizputes KN

Autosportam Aizputē – 45

Aizputes pilsētas bibliotēkā
Līdz nākamā gada sākumam Aizputes

pilsētas bibliotēkā skatāma Aizputes
mākslas skolas audzēkņu ilustrāciju

darbu izstāde Mirdzas Birznieces
grāmatai “Lejaskurzemes teikas, nostāsti

un spoku stāsti”

3. decembrî plkst. 18.30

SPĒKA DZIESMU VAKARS  kopā ar

grupu “Baltās dūjas”.  Aicināts ikviens,

kam tuva un mīļa ir dziedāšana. Silta tēja

un dziesmu vārdi būs sarūpēti. Dalība: 5

EUR (līdzmaksājums par telpām un grupas

“Baltās dūjas” ceļa izdevumiem)

5. decembrî plkst.19.00

SKAŅU DZIEDE ar kristāla skanošajām

bļodām. Iepriekšēja pieteikšanās obligāta

pa tālruni 29774842 (Elīna).

6. decembrî plkst. 19.00

meistarklase VASKS UN PROPOLISS

MŪSU VESELĪBĀ, būs iespēja degustēt

dažādus biškopības produktus, kā arī

gatavosim vaska lupatiņas ēdienu

ietīšanai. Nodarbību vada novadniece,

biškope, mācību dravas “Strops” labais

gariņš Baiba Tikuma. Dalība: 10 EUR

Iepriekšēja pieteikšanās obligāta pa tālruni

29823944 (Māra).

7. decembrî 10.00

MAKARŪNU GATAVOŠANAS MEI-

STARKLASE. Dalība 20 EUR Iepriekšēja

pieteikšanās obligāta pa tālruni 2933 6535

9. decembrî plkst. 18.00

SENO TELPU ROTĀJUMU GATAVO-

ŠANAS DARBNĪCA Vēlams līdzi ņemt

krāsainas dzijas, lāpāmadatu, niedres,

spalvas, šķēres un kociņus. Dalība 2 EUR.

Iepriekšēja pieteikšanās obligāta pa tālruni

29823944 (Māra).

No 9. decembra

apskatāma Liepājas fotogrāfu

apvienības “Liepājas pozitīvs” dalībnieku

KOPIZSTĀDĒ “MANS”.

12. decembrî plkst.19.00

SKAŅU DZIEDE ar kristāla skanošajām

bļodām. Iepriekšēja pieteikšanās obligāta

pa tālruni 29774842 (Elīna).

13. decembrî plkst. 17.00

Aizputes Jaunās Pilsmuižas DĀVANU

TIRDZIŅŠ.  Vairāk uzzināt par Dāvanu

tirdziņu Pilsmuižā un savu dalību

iespējams pieteikt līdz 10. decembrim

Aizputes novadpētniecības muzejā, vai pa

tālruni 29823944 muzejpedagoģei Mārai

Tīmanei.

17. decembrî plkst. 17.00

meistardarbnīcas ”KĀ UZADĪT

DIENVIDKURZEMES JAKU” otrā

nodarbība. Iepriekšēja pieteikšanās

obligāta pa tālruni 29623284 (Jolanta) 

19. decembrî plkst.19.00

SKAŅU DZIEDE ar kristāla skanošajām

bļodām. Iepriekšēja pieteikšanās obligāta

pa tālruni 29774842 (Elīna).

20. decembris 18.00

KONFEKŠU GATAVOŠANA UN

DĀVANU SAIŅOŠANA. Dalība 20 EUR.

Iepriekšēja pieteikšanās obligāta pa tālruni

2933 6535

Ar grupu “4 KW”  Ieeja: 6,- eiro
(galdiņus rezervēt līdz 27.decembrim pa tel.29373185)


